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Jménem redakční rady 
vám chci popřát příjemně strávené 

prázdniny a dovolenou, šťastné chvíle 
s rodinou a ještě šťastnější návraty domů.

Michael Purmenský Michael Purmenský Michael Purmenský 

Vážení čtenáři,

v polovině roku se často rekapituluje, co už se 

stihlo zvládnout, co proběhlo a co nás ještě 

čeká. I o tom informuje Zpravodaj. V tomto 

osmičkovém roce se vracíme k další historické 

události našich dějin nebo si můžete přečíst, 

jaké problémy řešili na zastupitelstvu před 

sto lety. Mezi užitečnými radami se dočtete 

například, jak je důležité chránit své soukromí 

na internetu nebo jaké nové triky používají 

takzvaní „šmejdi“, aby se dostali do vašich 

peněženek, a mnoho dalšího.
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SLOVO STAROSTKY
Vážení přátelé,

v posledním Zpravodaji jsem 
slíbila, že se vrátím k dotazníko-
vému šetření, které je podkladem 
pro zpracování Strategie rozvo-
je obce Dolní Bojanovice na 
roky 2019–2025. Bylo vyplněno 
318 ks dotazníků, z toho odpově-
dělo 49 % žen, 51 % mužů, 72 % 
obyvatel, kteří zde žijí od naroze-
ní, 34 % domácností s nezaopat-
řenými dětmi. Dne 12. dubna se 
na Obecním úřadě konala beseda 
s občany na toto téma, modero-
vala ji Ing. Petra Křivánková, která 
nám Strategii rozvoje zpracovává. 
V úvodu jsme dávali návrhy, co 
v obci zlepšit, aby se nám lépe 
žilo. Ing. Křivánková provedla 
vyhodnocení dotazníků. Vezme-
me-li to dle otázek: 

Jak se vám v Dolních Bojano-
vicích žije? – 88 % - velmi dobře, 
spíše dobře. 

Mezilidské vztahy v D. Boja-
novicích považujete za – 66 % 
- docela dobré.

Co by se mělo v DB především 
zlepšit? – dle četnosti odpovědí – 
parkování v obci, stav chodníků, 
možnost výstavby domů 

Zhodnocení prostředí a slu-
žeb v obci: Známku 1 získala 
dostupnost zdravotní péče, do-
stupnost a fungování MŠ a ZŠ, 
dostupnost volnočasových aktivit 
pro děti, možnost nakupování, 
nakládání s odpady. Známku 
2 úroveň zdravotní péče, celkový 
vzhled obce, služby pro seniory, 
množství a kvalita zeleně, čistota 
prostředí, bezpečnost silniční 
dopravy, úroveň dopravních komu-
nikací, bezpečnost v obci, práce 
a komunikace Obecního úřadu. 
Známku 3 dostupnost volnočaso-
vých aktivit pro dospělé.

Co dalšího vám konkrétně 
v obci nejvíce chybí?  Koupaliště, 
chodníky, parkovací místa

Tipy na zlepšení bezpečnosti 
v obci? Více přechodů pro chodce 
i osvětlení přechodů, kamerový 
systém, obecní policie, parkovací 
místa …

Měla by obec navázat spolu-
práci s některou obcí v ČR nebo 
v zahraničí? 72 % nedokáže 
posoudit, 16 % ano – Rakousko, 
Slovensko, Horní Bojanovice

Na co byste přednostně vyu-
žili finanční prostředky obce? 
Řešení parkování v obci, bankomat 
v obci, příprava nových lokalit pro 
bydlení, místní komunikace, rekon-
strukce vinařských uliček …

Další tipy na využití finanč-
ních prostředků – chodníky, bez-
pečné dětské hřiště, koupaliště, 
podpora spolků

Měla by obec investovat do 
získání vlastního zdroje pitné 
vody? – 55% nedovedu posoudit, 
39 % ano

Jak je slyšet obecní rozhlas? 
57 % dobře, 31 % dostatečně

Co vám chybí na návsi?  62 % 
nic, 17 % místa k sezení a odpo-
činku, 12 % turistické a informační 
centrum

Třídíte odpad? 58 % důsledně, 
40 % přiměřeně

Chtěli byste zavést systém 
poplatku za odpad, který by 
zohlednil výši poplatku dle 
množství vytříděného odpadu? 
66 % ano, 25 % ne

Vaše další náměty, tipy, připo-
mínky, komentáře (opakující se):

Bezohlednost pejskařů je neu-
věřitelná, pokutovat neukázněné 
majitele psů, zdražit poplatky 
za psy, řešit parkování vozidel, 
špatný stav chodníků v obci, 

chybějící chodníky (např. ul. 
Sportovní, Vídeňská, Spodní 
Pustá), pozemky za přijatelnou 
cenu pro mladé lidi, požádat od 
upuštění cestovného autobusem 
ze zastávky do zastávky po obci, 
když senioři cestují do kostela 
a k lékaři, podpora vinařství, kul-
tury, zlepšit internetové stránky 
obce – pravidelná aktualizace, 
nejvíce chybí bankomat, nelíbí 
se mi zamýšlená rekonstrukce 
prostoru za ZUŠ pro účely využití 
např. hodů, Orlovna – proč je ne-
funkční a prostředí za Orlovnou 
velmi znečištěné?, líbí se nám cy-
klostezka k Písečnému, už žádné 
další cyklostezky, ubývá klidných 
přírodních zón, měření rychlosti 
na začátku obce, pracovní doba 
lékárny, vypínat pouliční osvětlení 
(např. 0.00–3.00), zřízení obecní 
policie, ul. Josefovská – zákaz 
vjezdu těžkých aut, ul. Višňová 
– chybí rozvod vody, plynu, více 
stromů a zeleně …

Přestože se besedy zúčastni-
lo do 30 osob, myslím, že byla 
plodná, některé náměty stojí za 
úvahu a zařazení do plánovaných 
projektů. Oceňuji váš zájem a budu 
ráda, když se stavíte na radnici, 
příp. napíšete mailem, pokud máte 
nápad na zlepšení a chtěli byste 
se zapojit nebo vás něco trápí. 
Strategii rozvoje bude schvalovat 
zastupitelstvo.

100 - leté výročí republiky 
a současně výročí osvobození naší 
obce jsme společně oslavili v dub-
nu.  Lípa, která nám připomíná tuto 
událost, je zasazená u kostela. Dle 
vašich ohlasů se vydařila i histo-
rická ukázka osvobození obce 
u Slovácké chalupy, která vypada-
la velmi věrohodně.  V souvislosti 
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s výročím se připravuje na 28. října 
koncert ve spolupráci se ZUŠ.

V jarních měsících byly vysaze-
né další stromy, mimo jiné i cca 
30 ks jerlínů, které vypěstoval 
zemřelý p. Josef Slabý. Zůstanou 
tady jako vzpomínka (včeličky 
budou bývalému včelaři vděčné).

Vinařský spolek uspořádal 28. 
března přehlídku vín a 9. června 
akci Otevřené sklepy – opět bylo 
krásné počasí, vína exkluzivní, 
14 vinařů otevřelo své sklepy, 
cimbálová muzika MALINA vyhrá-
vala – jenom mě trochu mrzelo, 
že domácí tuto akci a místní vinaře 
nepřišli podpořit.

Těžba štěrkopísku v Uher-
ském Ostrohu - 28. března se 
v Senátu parlamentu ČR kona-
lo veřejné slyšení k petici „NE, 
ohrožení pitné vody pro 140 tis. 
obyvatel“. Spolu s dalšími více než 
50 starosty z Hodonínska a Uher-
skohradišťska jsem se zúčastnila 
tohoto jednání. Byla jsem nemile 
překvapena postojem zástupců 
Ministerstva životního prostředí, 
který přehlíží posudky hodnotící 
dopady těžby štěrkopísku. Riziko 
znečištění pitné vody po těžbě 
štěrkopísku existuje. Nemůžeme 
se smířit s tím, že již dlouhých 12 let 
trvá boj za záchranu 5. největšího 
a nenahraditelného zdroje pitné 
vody v rámci ČR. Stát vynaklá-
dá velké prostředky na zadržení 
dešťových vod v krajině, ale nemá 
zájem ochránit území se zdrojem 
pitných vod. Je něco důležitějšího 
než ochrana pitné vody, která bude 
v budoucnu nejdražší surovinou na 
světě? V Poslanecké sněmovně  
jsem se zúčastnila v úterý 12. červ-
na  společné tiskové konference 
k tomuto tématu, která se konala 
pod záštitou předsedy poslanecké-
ho klubu KDU-ČSL Jana Bartoška.

Z p ě v á č e k  S l o v á c k a  – 
21. dubna byla naše obec spo-
lupořadatelem regionální soutěž-

ní přehlídky dětských zpěváku 
s názvem „Zpěváček Slovácka“, 
které je jedním z postupových kol 
do celostátní soutěže. Zúčastnilo 
se více než 30 dětí z regionů 
Kyjovsko, Horňácko, Podluží, 
Mikulovsko, Uherskohradišťsko, 
Uherskobrodsko a Kopanice. Byla 
to také přehlídka krásných krojů.  
Pěvecké výkony dětí byly vyrovna-
né a na vysoké úrovni. Velmi ráda 
jsem předávala ocenění za 1. místo 
naší Pavlínce Tomčalové. O to víc 
mě potěšila zpráva, že skončila 
mezi 10-ti nejlepšími zpěváčky 
v rámci celostátní soutěže, kde 

se už další pořadí neurčuje. Ještě 
jednou moc blahopřeji!

Společný cyklovýlet Mikro-
regionu Hodonínsko a Regionu 
Podluží „Otevírání jara na Podlu-
ží“, který se konal 27. dubna, vedl 
tentokrát ze Starého Poddvorova 
přes naši obec do Mutěnic, kde 
jsme otevřeli novou rozhlednu. 
V Dolních Bojanovicích navštívilo 
více než 100 cyklistů TONSTUDIO 
Rajchman a Slováckou chalupu.

Co nového v oblasti investic?  
V jarních měsících se podařilo 
dokončit přechody pro chodce 
– dva v ul. Josefovská a jeden v ul. 

Hlavní. V bytovém domě U Školky 
370 byla vyměněna střešní okna 
a provedena oprava střechy. V čer-
venci bude provedena oprava stře-
chy v bytovém domě Na Hrázce 32.

Na Domě s pečovatelskou 
službou bylo ve dvou bytech 
zrekonstruováno sociální zázemí 
– nyní jsou koupelny s WC bez-
bariérové. 

V Obecním domě pokračuje 
rekonstrukce vzduchotechniky, 
řešení nové kotelny. 

Firma Inženýrské stavby, s.r.o. 
provádí výstavbu chodníku v ul. 
Hřbitovní, Sadová a Příční. Na 
ně budou navazovat dvě vyvýšené 
křižovatky u ZŠ.

V polovině května jsme zkolau-
dovali komunikaci v podnikatel-
ské zóně Záhumenice. Zóna je 
připravena a kompletně zasíťována 
vč. veřejného osvětlení.

Projekčně je připravený chod-
ník a veřejné osvětlení v ul. 
Spodní Pustá, zajišťujeme sta-
vební povolení. Dokončena je 
i projektová dokumentace ulice 
Cihelny, kde plánujeme rekonstru-
ovat kanalizaci a komunikaci, rov-
něž zajišťujeme stavební povolení.

Pravidelně se konají kontrolní 
dny na stavbě „Revitalizace vod-
ního toku Prušánka“, kterou re-
alizuje Povodí Moravy. Předpoklad 
ukončení stavby je listopad 2018. 

Po roku a půl od fotografová-
ní paní Líbou Taylor (fotila i pro 
UNICEF) byla vydána publikace  
„Víchernice – Mizející parád-
nice Moravy“ – zachycuje ženy 
oblečené i ve všedních dnech 
v tradičním lidovém oděvu – jsou 
mezi nimi i naše stařenky z Dolních 
Bojanovic. 

Ministerstvo vnitra nám zaslalo 
oznámení, že naše obec patří mezi 
140 dalších obcí, kde je v rámci 
úspory finančních prostředků 
navrženo zrušení matričního 
úřadu. Proti tomuto návrhu jsme 

se ohradili a Svaz měst a obcí 
a rovněž také Sdružení místních 
samospráv vyjednali zrušení toho-
to návrhu. Mělo by dojít ke změně 
způsobu financování výkonu této 
agendy, ale ne ke zrušení matriky.

Koncert BOJANÉ – slavnostní 
koncert ve stylu „sousedského 
setkání“ pořádala DH Bojané 
při příležitosti 60. výročí vzniku 
kapely. Zazněly písničky známé, 
i ty, které vyjdou na připravovaném 
CD. Ze strany obce patří velké 
poděkování DH BOJANÉ za 60 let 
reprezentace obce!

Opět se přiblížilo jedno z nejob-
líbenějších ročních období – léto 

a s ním čas prázdnin a dovolených. 
Všichni se těšíme a věřím, že si 
zaslouženě odpočineme, žáci 
a studenti od školy a my dospělí 
od pracovních povinností. Přeji 
vám všem krásné léto plné zážit-
ků z cest, ať už u nás doma nebo 
v zahraničí!

Eva Rajchmanová
starostka obce

Zpěváčci Slovácka Jan Pavlík (Hrubá Vrbka), Lucie Gajdová (Kyjov) 
a Pavlínka Tomčalová (Dolní Bojanovice) 

Poslanecká sněmovna – tisková konference za ochranu vodyNový přechod v ulici Josefovská

Revitalizace vodního toku v obci
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Je sucho, vloni bylo taky sucho a příští rok zase bude

Ukliďme svět, ukliďme Česko v naší obci

Kontejnery na BIO odpady

OBECNÍ ÚŘAD

V letošním roce jsme se v Dol-
ních Bojanovicích již podruhé 
zapojili do celostátního projektu: 
Ukliďme svět, ukliďme Česko. 
Akce, jejímž organizátorem byl 
Myslivecký spolek Stupava Dolní 
Bojanovice, kterému je příroda 
velmi blízká, proběhla za podpory 
a účasti obce 7. dubna 2018. 
V minulém roce se akce účastnily 
pouze děti z mysliveckého kroužku 
a členové spolku. 

Tentokrát se akce kromě mysli-
veckého spolku zúčastnili i spor-

Jak si někteř í z vás možná 
všimli, od letošního června jsme 
se rozhodli změnit možnosti pro 
sběr BIO odpadu a zřídit místa 
pro jeho sběr bez omezení. Dosud 
bylo možné tento odpad odevzdat 
pouze během otevíracích hodin na 
sběrném dvoře. Nově je umístěn 
jeden veřejně přístupný kontejner 
před areálem sběrného dvora 
a druhý vedle kynologického cvi-
čiště. Jen pro osvěžení doplním, 
že kontejnery jsou výhradně na 

tovci, hasiči a hlavně širší veřej-
nost, což nás těší nejvíc. Celkem 
přišlo bezmála 20 dospělých 
a nejméně 40 dětí. Ikdyž se jed-
nalo o první více navštívený ročník, 
podařilo se nám vysbírat v okolí 
obce přibližně 900 kg různých dru-
hů odpadu, se kterými by si příroda 
sama jen stěží poradila a které do 
ní zcela jistě nepatří. 

Pevně věřím, ba co víc, jsem 
dokonce přesvědčen, že v naší 
obci tato prospěšná a výchovná 
akce neproběhla naposled, ale že 

odpady ze zbytků rostlin a všechny 
biologicky rozložitelné odpady. 
Takovým odpadem není například 
dřevo a mohutné větve, plastové či 
jiné zdobící prvky vázaných květin, 
o trávě v plastovém pytli ani nemlu-
vě, oleje a to ani rostlinné, zvířecí 
kosti a jiné gastroodpady. 

Proč jsme pro tento vstřícný 
krok rozhodli? Vedlo nás k tomu 
hned několik důvodů. Jedním 
z nich je poskytnout občanům 
možnost se těchto odpadů zbavit 

si zde vybuduje svoji tradici, stejně 
jako v jiných obcích a podaří se 
nám napravit to, co jiní způsobili 
svým nezodpovědným chováním.

Závěrem děkuji především dě-
tem, ale i všem účastníkům a spol-
kům, které se zapojili, za jejich po-
moc a budeme se těšit na setkání 
při dalších ročnících.

Tomáš Makudera

průběžně a bez omezení. Ne každý 
má možnost odvést čerstvě pose-
čenou trávu nebo shrabané listí na 
sběrný dvůr a skladování tlejícího 
BIO odpadu a následný odvoz 
nejsou každému příjemné. Zřejmě 
to je také důvodem, že podstatnou 
část odpadu v popelnicích tvoří 
BIO odpady. A to je druhý efekt, 
kterého bychom rádi tímto opatře-
ním docílili, tedy aby se v maximální 
možné míře omezilo skládkování 
jinak velmi dobře využitelného 

V letním čísle Zpravodaje bych 
chtěl navázat na téma, o kterém 
jsem psal touto dobou v loňském 
roce. Jen co odešla zima, která 
u nás byla sotva poznat, přešlo 
pár týdnů s náznakem jara a pak už 
nastoupilo ryze letní počasí s teplo-
tami blížícími se zemím v tropických 
oblastech. Zkrátka roční období 
už nevypadají tak, jak je mnozí 
pamatujeme a o množství srážek 
ani nemluvím. Vlivem všech uve-
dených okolností se tak na našem 
katastrálním území naplno projevují 
dopady nedostatku srážek, které 
v posledních letech naši oblast 
trápí čím dál víc. Není tedy divu, že 

déšť, respektive jeho nedostatek 
a sucho, jsou všude stále aktuálním 
a diskutovaným tématem. O to větší 
radost je všude cítit, když nějaké ty 
srážky přijdou.

Letos je však situace ještě o po-
znání horší. Už několik občanů po-
cítilo nedostatek vody na vlastní 
kůži tím, že jim ve studni ubylo vody 
natolik, že s ní musí výrazně šetřit, 
nebo jim voda ve studni zmizela úpl-
ně a nezbylo jim než řešit náhradní 
zdroj nebo narychlo vybudovat 
vodovodní přípojku.

Kde však hledat příčinu. Mnozí 
lidé míní, že se málo nebo špatně 
modlíme, jiní by možná obvinili ko-

a potřebného odpadu. Zpracovaný 
odpad se nám totiž částečně vrací 
v podobě velmi kvalitního kompos-
tu, využívaného při údržbě veřejné 
zeleně. Možná někomu přijde na 
mysl otázka, proč není kontejnerů 
po obci víc nebo nejsou na jiných 
místech? K tomu bych uvedl, že 
ne každý snese v blízkosti svého 
domova kontejner a také že v obou 
místech jsou zpevněné plochy pro 
jeho umístění. 

Proto, aby bylo možné bio od-
pad odevzdávat na obou místech, 
je třeba dodržovat nároky na 
kvalitu a čistotu odpadu, která je 
kompostárnami požadována. A zá-
leží na každém z nás, jak se k tomu 

postavíme a jestli budeme do 
kontejnerů dávat pouze to, co tam 
patří. Pokud se tedy tato opatření 
ukáží jako funkční a prospěšná, 
budeme moci tento způsob sběru 
BIO odpadu i v budoucnu využívat. 
Pokud se však v kontejneru nebo 
blízkém okolí budou objevovat 
odpady jiného druhu, nebude 
možné neomezený způsob sběru 
BIO odpadu nabízet. Prosím proto 
všechny o svědomitý přístup, aby 
lhostejnost jedinců nebyla na úkor 
svobody ostatních spoluobčanů. 
Doufám, že v civilizované společ-
nosti jsme toho schopni.

Tomáš Makudera

munisty, pan prezident by to nejspíš 
sváděl na špatnou politiku Evropské 
unie nebo na novináře a další třeba 
na špatné vodohospodářské projek-
ty. Nerad bych se pasoval do role od-
borníka, který jistě zná odpověď, ale 
myslím, že celý problém je v našem 
chování k přírodě spočívajícím ve 
špatném hospodaření s vodou jako 
takovou. Zkrátka přírodě dáváme 
míň, než od ní očekáváme.

Jedno je jisté, situace není dobrá 
a lepší nebude. Nebude, pokud 
nezměníme svůj přístup k vodě 
a nezačneme vodu vnímat ne jako 
něco samozřejmého, ale jako něco, 
čeho bychom si měli vážit, a podle 

Pár statistických údajů z ČHMÚ pro Jihomoravský kraj. Bohužel přesná data pro Hodonínsko se mi 
nepodařilo zjistit, ale myslím, že uváděné množství bude pravděpodobně odpovídat. Co se za posledních 
40 let určitě změnilo, je množství zpevněných ploch a s tím i markantní odvod srážek z území. A tady vidím 
náš největší dluh vůči přírodě.

Rok
2018 

za 5 měsíců
2017 2016 2015 2010 2000 1997 1989 1980

Srážkový úhrn v mm 148 473 533 430 780 550 657 431 506

Porovnání s normálem v % - 85 95 77 140 98 118 77 91
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toho s vodu také nakládat. Klesá 
totiž hlavně zásoba podzemní vody. 
Je tedy nanejvýš účelné hledat ma-
ximální možnosti, jak vodou šetřit či 
spotřebovávat vodu dešťovou tak, 
jak to kdysi dělali naši předkové, 
abychom co nejvíce eliminovali 
dopady extrémního sucha. Proto je 
na místě položit si spíše otázku „Co 
pro to mohu udělat?“ Jednoduše 
přemýšlet nad tím, jak s vodou za-
cházíme doma, na zahradě, v práci 
či jinde, kde vodu používáme. 
Nespotřebovávat vodu zbytečně, 
udělat vše potřebné pro to, aby se 
maximum dešťové vody vsáklo nebo 
dešťovou vodu zachytávat a využívat 
v rámci svého pozemku k různým 
účelům. Protože to, co se nevsákne, 
a odteče kanalizací nebo potokem, 
se do podzemí nedostane. Dalším 
problémem jsou mizející předza-
hrádky a velkém množství zadláždě-
ných nebo zabetonovaných či jinak 
zpevněných ploch. 

I obec má v tomto směru co do-
hánět, a proto nechci nikoho tímto 
článkem poučovat nebo morali-
zovat, ale spíš vás chci vybídnout 
k zamyšlení nad tímto narůstajícím 
problémem, aby každý z nás udělal, 
nebo se alespoň zamyslel nad tím, 
co je v jeho silách dříve, než se 
ho nedostatek vody začne týkat 
osobně.

Tomáš Makudera

Zastupitelstvo obce schválilo:
  Na základě žádosti pana xxx, 
Dolní Bojanovice zařazení změny 
územního plánu týkající se roz-
šíření zóny vedle pozemků p. č. 
2279/1 a 2280/1 v k. ú. Dolní Bo-
janovice, které se nachází v území 
obce označeném v územním plánu 
jako území pro rekreační a vinařské 
stavby (rozšíření území).
 Uzavření veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí účelové dota-
ce z prostředků rozpočtu obce 
na rok 2018 vč. přílohy, ve výši 
530 000 Kč s organizací Orel 
jednota Dolní Bojanovice, se 
sídlem: Úvoz 967, 696 17 Dolní 
Bojanovice, zastoupenou Janem 
Salajkou, starostou organizace 
v předloženém znění. 
 Uzavření veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí účelové dotace 
z prostředků rozpočtu obce na 
rok 2018 ve výši 432 000 Kč s or-
ganizací SK Dolní Bojanovice, 
z.s. se sídlem: Sportovní 954, 
696 17 Dolní Bojanovice, zastou-
penou Karlem Turkem, předsedou, 
v předloženém znění. 
 Uzavření veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí účelové dotace 
z prostředků rozpočtu obce na 
rok 2018 ve výši 30 000 Kč s or-
ganizací Templářští Lukostřelci se 
sídlem U Školky 240, 696 17 Dolní 
Bojanovice, zastoupené Petrem 
Jaroškem, předsedou, v předlože-
ném znění. 
  Poskytnutí dotace a uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskyt-
nutí účelové dotace z rozpočtu 
Obce Dolní Bojanovice na rok 
2018 s Městem Hodonín, Masa-
rykovo nám. 53/1, Hodonín na 
zajištění sociálních služeb ORP 
Hodonín na rok 2018 ve výši 
358 263 Kč v předloženém znění.

 Řešení fasády na Obecním domě 
a to variantu č. 1 v předloženém 
znění.
 Na základě žádosti xxx, Dolní 
Bojanovice, zveřejnění majetko-
právního záměru na prodej části 
pozemku p.č. 860/1 v k.ú. Dol-
ní Bojanovice (ostatní plocha), 
v rozsahu dle situačního nákresu, 
o výměře cca 22,5 m2 (bude blíže 
upřesněno GP). 
  Zveřejnění majetkoprávního 
záměru směny části pozemku ve 
vlastnictví obce p.č. 1804/1 o vý-
měře cca. 50 m2 a pozemku p.č. 
697/9 o vým. cca. 6 m2 (viz situ-
ační nákres, bude blíže vymezeno 
GP), za pozemek ve vlastnictví 
pana xxx, Dolní Bojanovice, p.č. 
700/3 o vým. 46 m2, vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice s doplatkem 
ceny v místě a čase obvyklé tj. 
650 Kč/m2 rozdílu směňovaných 
pozemků. Všechny pozemky se 
nachází v k.ú. Dolní Bojanovice.
 Podání žádosti na Povodí Mo-
ravy, s.p. Dřevařská 932/11, 
602 00 Brno – Veveří, o bezúplatný 
převod nezbytně nutné části po-
zemku p.č. 1902, ostatní plocha, 
neplodná půda v k.ú. Dolní Boja-
novice, který se nachází pod touto 
komunikací, a to ve smyslu ust. § 
16 odst. 8. Zák. č. 77/1997 Sb., 
o státním podniku, ve znění pozděj-
ších předpisů.
 Počet zastupitelů v naší obci na dal-
ší volební období 2018–2022 v po-
čtu 15 členů.

Zastupitelstvo obce vzalo 
na vědomí:
 Informace k povinnosti vypraco-
vání tzv. zprávy o uplatňování územ-
ního plánu za uplynulé období. Za-
stupitelstvo obce Dolní Bojanovice 
schvaluje, že jejím pořizovatelem 

Zápis z 1. veřejného zasedání 
Zastupitelstva obce ze dne 14. 3. 2018

již nebude příslušný úřad územního 
plánování, tj. Městský úřad Hodo-
nín, ale přímo Obecní úřad Dolní 
Bojanovice podle § 6 odst. 2 zá-
kona č. 183/2006 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, a to prostřed-
nictvím osoby splňující kvalifikační 
požadavky pro výkon územně plá-
novací činnosti ve smyslu § 24 zá-
kona č. 183/2006 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, tj. Bc Tomáš 
Konečný, IČO: 06255060, se 
sídlem J. Suka 5, Hodonín.
 Rozpočtové opatření č.1v předlo-
ženém znění, které bylo schváleno 
Radou obce dne 14. 2. 2018 usne-
sením RO/64/18. 
 Informace o podaných žádostech 
na MMR a JMK.  
 Zprávu o činnosti příspěvkové or-
ganizace Základní školy a mateřské 
školy Dolní Bojanovice, příspěv-
ková organizace, okres Hodonín 
k 31. 12. 2017.
 Informace o vývoji záležitostí ve 
věci odkoupení pozemků ve vlast-
nictví pana xxx, Dolní Bojanovice 
potřebných pro realizaci komuni-
kace a inženýrských sítí v lokalitě 
„Záhumenice“ pro výstavbu rodin-
ných domů.
  Žádost xxx Dolní Bojanovice 
o směnu pozemků v k.ú. Dolní 
Bojanovice, pozemky ve vlastnictví 
obce p.č. 732 – 101 m2, p.č. 734 
– 180 m2, p.č. 735 – 273 m2 za 
pozemek p.č. 1846/244 o vým. 
763 m2, orná půda, tím, že obec 
má o směnu zájem, ale případně 
až po vyhotovení studie řešení dané 
lokality a pověřuje RO zadáním 
zpracování této studie.
 Informace o investiční akci Ko-
munikace v podnikatelské zóně 
Záhumenice.
 Informace o investiční akci Tech-
nologie vytápění Obecního domu.

 Informace o rekonstrukci elekt-
roinstalace a opravách ve vinárně 
U Konšelů. 
 Informace o akci „Obnova histo-
rické vodní nádrže“. 
 Informace o akci „Dolní Bojano-
vice – přechody pro chodce ul. 
Josefovská a Hlavní“.
 Informace o akci „Rekonstrukce 
chodníků v ul. U Hřbitova a Sa-
dová“.
 Informace o plánovaných opra-
vách na bytových domech Na 
Hrázce 32 a U Školky 370.
 Informace o investičních akcích 
obce – chodník ul. Spodní Pustá, 
ul. Cihelny.
 Informace o vyhlášení výzvy MAS 
Dolní Moravy k předkládání žádostí 
o podporu ve třech operačních 
programech (Integrovaný regionální 
operační program IROP, Operační 
program Zaměstnanost OPZ, Pro-
gram rozvoje venkova PRV).  
 Informace o termínu veřejného 
projednání Strategie rozvoje obce, 
které se bude konat dne 12. 4. 
2018 v 18.00 hod. na OÚ Dolní 
Bojanovice.

Zastupitelstvo obce pověřilo:
 Radu obce k dořešení prove-
dení fasády na Obecním domě 
na základě doporučení pracovní 
skupiny složené ze zastupitelů 
obce po projednání ve stavební 
komisi.

Zastupitelstvo obce rozhodlo:
 Uplatnit předkupní právo na po-
zemky p.č. 702/1 a 702/3 v k.ú. 
Dolní Bojanovice vedené v katas-
tru nemovitostí u těchto pozemků 
vzniklé na základě kupní smlouvy 
ze dne 20. 12. 2013 a to za cenu 
650 Kč/1 m2, a schvaluje uzavření 
kupní smlouvy na tyto pozemky s p. 

xxx, Dolní Bojanovice v předlože-
ném znění.  

Zastupitelstvo obci si vyhradilo 
pravomoc rozhodnout:
O uzavření smlouvy o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene 
č. 1030042713/002 ke stavbě 
pod názvem „D. Bojanovice,přel.
VN 35 oDLB, Obec“ mezi Obcí 
Dolní Bojanovice, Hlavní 383, 
696 17 Dolní Bojanovice (bu-
doucí povinná) a E.ON Distribu-
ce, a.s., F.A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice, IČ: 
28085400 (budoucí oprávněná), 
v zastoupení na základě plné 
moci spol. E.ON Česká republika 
s.r.o., F.A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice IČ: 
25733591 o pl. umístění distri-
buční soustavy – vedení VN a p.b, 
a s tím související budoucí zřízení 
VB na pozemcích ve vl. budoucí po-
vinné p.č. 1937/9, 1942/1, 1943, 
343/47, 343/4, 1849/1, 1851/1, 
1879/1, 1850 a 1849/3 v k.ú. 
Dolní Bojanovice a zároveň schva-
luje uzavření této smlouvy za 
jednorázovou úplatu 10 000 Kč 
v předloženém znění.
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V tomto uplynulém období pro-
běhly ve školce muzikály a hudební 
koncerty a naše děti získaly také 
několik ocenění. Soutěže O vě-
neček z rozmarýnu se zúčastnily 
3 děti, jedno i s oceněním stříbr-
ného věnečku, výtvarníkům v Toul-
kách za zvěří byla udělena zvláštní 
cena poroty a ve výtvarné oblasti 
jsme se dostali i do nominace mezi 
5 nejlepších obrazů v Čarovných 
barvách země a čekáme na koneč-
né umístnění. 

Březen – předškolní děti navští-
vily sportovní centrum Wikkyland 

Zprávičky z mateřinky
ZŠ A MŠ DOLNÍ BOJANOVICE

Dravci na školní zahradě

Setkání s policií

v Brně a mladší Sokolíček v Kyjově, 
kde příjemně prožily celé dopoled-
ne při pohybových aktivitách. Kurz 
plavání byl ukončen 10. lekcí, kdy 
se naši malí plavci zdokonalili ve 
splývání, plavání a odbourali strach 
z vody. Březen jako Měsíc knihy 
nepodporujeme jen každodenním 
čtením v MŠ, ale také návštěvou 
místní knihovny, kde poutavým 
vyprávěním motivovaném pejskem 
a kočičkou, prohlídkou a četbou 
s paní knihovnicí Makuderovou, 
byly děti seznámeny s knihou, 
poučeny o správném zacházení 
s knížkami a možností knihovnu 
navštívit i s rodiči.

Duben – měsíc největších jarních 
svátků, Velikonoc. Velikonoční 
přípravy propojené písničkami, 
říkadly, pečením perníčků a tvoře-
ním ve všech třídách byly zpestřené 
společně stráveným časem s ba-
bičkami při zdobení velikonočních 

perníčků a dědečkem při pletení 
pomlázky. Velké poděkování pa-
tří rodičům i prarodičům, kteří se 
zúčastnili naší brigády a pomohli 
tak připravit zahradu MŠ k jarním 
hrám pro děti. V tomto měsíci se 
stalo tradicí, že dětem vštěpujeme 
lásku k přírodě a ochraně našeho 
prostředí při ekohrátkách ke Dni 
Země. Předškolní děti se zapojily 
do workshopu s programem o ča-
rovných barvách země ve spoluprá-
ci s Masarykovým muzeem a Slo-
vanským hradištěm v Mikulčicích. 

Květen – poutavé a velmi prožit-
kové bylo setkání a ukázky s dravci 
přímo v naší zahradě. Děti měly 
možnost zblízka prozkoumat kaž-
dého dravce od nejmenší sovičky 
až po orla. Největším zážitkem se 
stala návštěva Policie ČR s ukázkou 
jejich zásahů s využitím psů a to 
individuálně k určeným úkonům. 
Maminkám jsme popřáli k jejich 

Vzpomínáním se 
obracíme na krásně 
prožité okamžiky při 
společných akcích 
a programech 
v mateřské škole pěkně 
měsíc po měsíci.

Zastupitelstvo obce schválilo:
 Rozpočtové opatření č. 4 v před-
loženém znění, kterým se navyšuje 
finanční příspěvek na provoz Zá-
kladní školy a mateřské školy Dolní 
Bojanovice, příspěvková organi-
zace, okres Hodonín, se sídlem 
Školní 195, Dolní Bojanovice, IČO 
70943044 na rok 2018 o část-
ku 1 200 000 Kč na celkovou 
částku 6 200 000 Kč, z toho 
200 000 Kč závazný ukazatel na 
odměny provozních zaměstnanců 
a 2 600 000 Kč závazný ukazatel 

na opravu dlažeb na chodbách 
a schodištích a výměnu rozvodů 
vody v MŠ, opravu sádrokartono-
vých podhledů a výmalbu.
  Zveřejnění majetkoprávního 
záměru směny pozemků, a to 
pozemku ve vlastnictví obce p.č. 
3960/112 – 401 m2, orná půda, 
ZPF, v k.ú. Dolní Bojanovice, za 
pozemek ve vlastnictví společnosti 
SPP Storage, s.r.o. se sídlem 
Sokolovská 651/136a, Praha 8, 
IČO 24822191, p.č. 3933/133 
– 644 m2, orná půda, ZPF, v k.ú. 

Zápis z 2. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
ze dne 16. 5. 2018

Dolní Bojanovice, v předloženém 
znění.

Zastupitelstvo obce vzalo 
na vědomí:
 Rozpočtové opatření č.2 a roz-
počtové opatření č. 3 v předlože-
ném znění, která byla schválena 
Radou obce - RO č. 2 usnese-
ním č. RO/121/18, dne 21. 3. 
2018 a RO č. 3 usnesením č. 
RO/157/18, dne 25. 4. 2018.
 

svátku krátkým programem v jed-
notlivých třídách při netradičních 
informativních schůzkách. Poslední 
dny měsíce se nesly ve znamení 
sportu a výletů. Dětská olympiáda 
v rámci oslavy Dne dětí s opékáním 
špekáčků proběhla za slunečného 
počasí, kdy ve dvou věkových ka-
tegoriích byli ohodnoceni sportovci 
v běhu na 15 m a 20 m, ve skoku 
z místa a hodu míčkem do dálky. 
V tento den nás podpořili i zástupci 
obce, paní starostka a pan mís-
tostarosta, kteří vylosovali výherce 
projektu Rodina spolu. Děkujeme 
Obecnímu úřadu Dolní Bojanovice 
za finanční podporu při zakoupení 
odměn a občerstvení. Poslední 
pondělí v měsíci květnu bylo pro 
děti velmi prožitkové. 

Týden v přírodě jsme s před-
školáky zahájili výrobou  vlastních 
obrazů v lesíku MŠ za použití pří-
rodních jílů, děti lepily přírodniny 
kaseirovým lepidle (tvarohem s jed-
lou sodou nebo škrobem). V tento 
den se také všechny děti zúčast-
nily prohlídky mobilního Planetária 
v prostorách mateřinky. V úterý se 
naše předškolní děti  vydaly do Son-
nentoru v Čejkovicích, kde se nejen 
seznámily s provozem, ale také si 
namíchaly svůj čajík. Oběd v místní 
škole jim velmi chutnal a pak už 
jen od benzinové pumpy lesem 
pěší výlet domů se zmrzlinovou 
odměnou. Středa se nesla v duchu 
příběhu O hastrmanovi a Ančičce 
a součástí bylo plnění vědomost-
ních úkolů při celodenní pěší túře 
k rybářům a zpět. Čtvrteční výlet do 
lanového centra v Břeclavi byl při-
praven pro celou školičku. Mladší 
děti se zapojily do programu „Hop 
a Skok“ a koordinaci si zdokona-
lovaly v laňáčku a tanečními prvky 
při diskotéce s Mimoni. Ta čekala 
i na naše předškoláky, ale nejdříve 
byli rozděleni do skupin se svým 
Paklíčem a v pevnosti Boyard plnili 
úkoly a sbírali indície k pokladu. 

Po obědě se vyřádili také při zdo-
lávání lanového centra, překážek 
a kladky.

Červen – Den dětí jsme si ještě 
jednou oslavili na školní zahradě při 
sportovních disciplínách, sjížděním 
nafukovací skluzavky a nanukovou 
tečkou. Teď už nás jen čeká louče-
ní s předškoláčky, pasování na ško-
láky s programem na školní zahradě 

a nezbytné poučení o bezpečnosti 
u našich hasičů. 

Děkujeme za přízeň a podporu 
všem rodičům, prarodičům a spon-
zorům a přejeme dětem krásné 
slunečné prázdniny a všem poho-
dovou dovolenou.

kolektiv MŠ
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Zápis do 1. třídy

Škola v přírodě

Krátce ze školy

Ve čtvrtek 27. dubna přišlo se 
svými rodiči k zápisu k povinné 
školní docházce 54 dětí. Budoucí 
školáci pod dohledem paní učitel-

V neděli 6. 5. jsme s našimi čtvr-
ťáky vyrazili vstříc novým zážitkům 
na Školu v přírodě. V RS Kopánky 
uprostřed krásné přírody Bílých 
Karpat jsme se v čase přesunuli 
do středověku a společně zde 
strávili pět dnů. A co všechno 
jsme podnikali? To se můžete 
dočíst v úryvcích Hradních listů, 
které sepsaly v průběhu našeho 
pobytu samy děti:

Neděle 6. 5. 2018
Stojíme před školou na parkovišti 
a čekáme na autobus, který právě 
přijíždí. Rozloučili jsme se s rodiči 
a dali věci do autobusu. Vyjíždíme 
a máváme. Jedeme dlouho. Ale 
nakonec jsme se dočkali. Jsme 
v Bílých Karpatech na Kopánkách. 
Vybalili jsme se a šli na večeři. Po 
večeři si jdeme prohlédnout areál. 
A hrajeme vybiku. Pak nás paní 
učitelka rozdělila do družstev (rodů). 
Každý rod si dal jméno a namaloval 
svůj erb. Po malování jsme se dívali 
na pohádku o středověku. Ale jelikož 
jsme byli všichni unavení, šli jsme 
spát. Ráno nás totiž čekal nabitý den.

 Opět jsme slavili velký úspěch 
ve Strážnici v soutěži Bible a my, 
z prvního místa v okrese se všichni 
tři naši reprezentanti probojovali 
do celostátního kola, Alžběta 
Martínková z 6. B vybojovala stří-
brnou medaili, Vít Martínek z 8. B 
získal 4. místo a Pavlína Tomčalová 
ze 4. B zůstala těsně před branami 
finále na 7. místě. Pěkné 3. místo 
si z okresního kola matematické 
olympiády odnesla Karolína Tom-
čalová ze 6. B. Blahopřejeme!
  Předvelikonoční týden patří 
už tradičně na naší škole sběru 
starého papíru. Tentokrát se po-
dařilo nasbírat dvanáct tun papíru!  
Nejlepší třídou z 1. stupně byla 
2. A s krásnými 1 150,1 kg a  na 2. 
stupni třída 8. B, kde žáci nasbírali 
1 137  kg. Nejlepšími sběrači jsou 
Marián Šubrt – 829 kg, 8. B, Aleš 
Mizera – 650 kg, 9. B a Rosťa 
Duhajský – 510 kg, 9. A. Dalších 
dvacet osm žáků nasbíralo víc jak 

ky plnili jednoduché úkoly, které 
ověřovaly jejich školní zralost a při-
pravenost na první třídu. Do nové-
ho školního roku 2018/2019 bylo 

Pondělí 7. 5. 2018
V osm hodin nás zavolali na sní-
dani. Potom jsme šli hrát na louku 
první hru. Hledáme písmenka 
v trávě a luštíme křížovku. Po obě-
dě máme odpolední klid. Píšeme 
dopisy a pohlednice. Potom jsme 
hráli další hru. Hledali jsme otázky 
a zapisovali odpovědi. Potom jsme 
si stavěli hrady. A taky jsme hráli 
vybíjenou a přitom jsme si odbíhali 
hrát na hřiště nebo fandili. Večer 
jsme měli táborák. Zpívali jsme si 
a Anička nás naučila nový tanec. 
Už jdeme spát a těšíme se na zítřek.

Úterý 8. 5. 2018
Ráno po snídani jsme vyrazili na 
výšlap. Vyšli jsme na kopec a brzy 
byla silnice. Udělali jsme dvojičky 
a pokračovalo se. Brzy jsme přišli 
k lesu, kde jsme se vydali po zele-
né značce. Hurááá, už jsme tady, 
u rozhledny Velkého Lopeníku. 
Všichni jsme se těšili na řízeček. 
Pak jsme vylezli 102 schodů a byli 
jsme TAM! Aby toho nebylo málo, 
vykoupili jsme jim skoro celý ob-
chod. Aspoň měli tržbu. Cesta 

sto kilogramů. Dětem i rodičům 
děkujeme za ochotu a vytrvalost. 
Výtěžek bude použit na odměny 
pro žáky, na pomůcky a také se 
podílíme na adopci zvířete – pro 
tento rok žáci vybrali drobného 
plaza gekončíka nočního z hodo-
nínské ZOO.
  V pátek 23. března se konal 
také již tradiční projektový Den 
s Andersenem. Část programu 
se odehrávala v knihovně a pak 
přišla na řadu stanoviště s úkoly 
v tělocvičně. V 1. a 2. třídě byl 
den věnován J. Čapkovi a jeho 
Povídání o pejskovi a kočičce, ve 
3. a 4. ročníku J. Foglarovi a jeho 
Rychlým šípům či Záhadě hlavo-
lamu. Na druhém stupni byla Noc 
s Andersenem věnována známé 
knize Jacka Londona Bílý tesák.
 Ve dnech 23. až 25. dubna se 
na naší škole uskutečnily „Bláznivé 
dny“. Oblíbené akce se zúčastnili 
žáci 5. až 9. tříd. Třídy, které se 

přijato 37 dětí, zbývajícím dětem 
byl udělen odklad školní docházky. 
Budou otevřeny opět dvě první 
třídy, v jedné z nich bude působit 
asistentka pedagoga.

Paní učitelky budoucích prvních 
tříd byly rodičům představeny na 
informativní schůzce začátkem 
června. Rozdělení dětí do tříd ZŠ 
bylo konzultováno s učitelkami 
mateřské školy a v drtivé většině 
respektuje stávající rozdělení 
v předškolních třídách MŠ.

Na nové pr vňáčky i známé 
zkušené školáky se těšíme v pon-
dělí 3. září, kdy bude zahájen nový 
školní rok. Do té doby přeji všem 
krásné a odpočinkové prázdniny.

M. Maňas, ředitel školy

do akce zapojily, si musely předem 
určit převleky, v jakých půjdou 
do školy. Každá třída si na každý 
den vybrala jiné téma -  například 
vysněná povolání, neandrtálci, 
fotbalisté a roztleskávačky, atd. 
Na vítěze čekala sladká odměna 
v podobě dortů. Celkové 1. místo 
získala třída 5. A, těsně za ní se 
umístila 7. A a třetí příčku obsadila 
6. B.  
 V pondělí 30. dubna jsme osla-
vili v rámci projektu celosvětový 
Den Země. Projektový den byl 
již tradičně zaměřen na ekologii 
a přírodovědná témata. První 
stupeň využil nabídku místního 
mysliveckého sdružení Stupava, 
které nám připravilo zajímavý 
program. Měli jsme mimo jiné 
možnost zhlédnout ukázku výcviku 
a umění loveckých psů, střelbu ze 
vzduchovky na terč a do plecho-
vek.  Na žáky 2. stupně čekaly 
také různorodé aktivity. Z Kuřimi 

nás navštívilo rodinné včelařství 
Jitky Maláškové, které žákům od-
krylo spoustu zajímavostí ohledně 
včel. Žáky programem provázel 
výklad včelařů, videoprojekce, 
ukázky včelařských pomůcek vč. 
proskleného úlu se včelami. Další 
aktivita byla zaměřena nejen na vě-
domosti žáků, ale také na rychlost 
a hbitost. První i druhý stupeň se 
také zapojil do úklidu okolí školy, 
ale i dalších míst v obci. 
  Mezi další pravidelné aktivity 
patří plavecký výcvik, při kterém 
na naše druháky a třeťáky čekalo 
deset lekcí  plaveckých dovedností 
v hodonínském bazéně. 
 Žáci se také zúčastnili zajíma-
vých přednášek – například pro 
páťáky s tématem kiberšikana, 
šesťákům byla určena přednáška 
o dospívání. Pro deváťáky byla sil-
ným zážitkem návštěva Okresního 
soudu v Hodoníně.
 Dny 30. a 31. května se staly dů-
ležitými pro žáky devátého ročníku, 
jelikož v těchto dnech se zúročilo 
jejich více jak půlroční snažení, 
které věnovali své absolventské 
práci. Každý z nich si zvolil téma, 
které ho zaujalo, a to se pokusil co 
nejlépe zpracovat do prezentace. 
Na práci nebyli žáci sami, průběž-
ně jim svými radami pomáhali jejich 
konzultanti – učitelé. Výsledek pak 
prezentovali před porotou. Zaznělo 
povídání o vinařství, o jaderných 
elektrárnách, o folklóru, o oblí-
bených koníčcích… Žáci dokázali 
překonat trému a předvedli oprav-
du vynikající práce, z čehož máme 
velkou radost. Ty nejzdařilejší 
z nich jste měli možnost zhlédnout 
v pátek 1. června při veřejných 
prezentacích.
 Od konce května se jednotlivé 
třídy vydávaly na školní výlety, kdy 
například naši nejmenší navštívili 
zámek v Miloticích. Ti starší se 
vydali do větší vzdálenosti a pro-
hlédli si například památky Miku-

lova a jeskyně v jeho blízkosti, 
zažili hodně radosti při aktivitách 
v Permoniu v Oslavanech u Brna 
nebo v ZOO ve Vyškově. Šesťáci 
ochutnali atmosféru filmového fes-
tivalu ve Zlíně, sedmáci dokonce 
zdolávali vodu na raftech. Osmáci 
poznávali krásu Brna a navštívili 
místní hvězdárnu. Členy školního 
parlamentu za dobrou celoroční 
práci čekala odměna v podobě 
výletu do našeho hlavního města.
  V pátek 8. čer vna odjelo 
45 osmáků a deváťáků na týdenní 
pobyt do Itálie, kde je čekaly krás-
né dny u moře, výlet do Benátek 
či okolních městeček. Byl to pro 

ně ale také týden „zkouškový“, 
protože si sami museli vařit.
 V posledním školním týdnu přišlo 
to hlavní – školní akademie plná 
nejrůznějších scének a tanců 
v provedení jednotlivých tříd. Byl to 
velký zážitek a věříme, že nakonec 
přinesl hodně radosti a nových 
zkušeností, které se budou v ži-
votě hodit.

A je před námi čas prázdnin, čas 
zaslouženého odpočinku. Přejeme 
všem pohodové prázdniny plné 
pěkných zážitků.

Mgr. Miroslava Zmrzlíková 
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zpátky byla o něco lepší. Řízek už 
jsme měli v sobě a šlo se z kopeč-
ka. Taky nás chytl déšť a museli 
jsme si dát plášťenky…nóóó…než 
jsme si je dali, bylo po dešti. Přišli 
jsme na chatu a byli jsme rádi, že 
jsme na místě. Děkujeme také paní 
učitelkám, že to s námi vydržely 
a měly pevné nervy. DĚKUJEME! 
Výlet se nám moc a moc a moc  
moc moc líbil. 

Středa 9. 5. 2018
Po snídani kluci vyráběli štíty a hol-
ky pletly čelenky. Odpoledne se 
před hotelem objevil autobus, 
všichni jsme si do něj nastoupili 
a vyjeli do akvaparku, na který jsme 
se moc těšili. Nejvíc jsme si oblíbili 
tobogán a divokou řeku. I některé 
paní učitelky se odvážily sjet dolů 
tobogánem. Večer si každý rod 
připravil scénku a písničku. Zahráli 
jsme si hru a když se setmělo, vy-
razili jsme na stezku odvahy a poté 
šli spát. 

Čtvrtek 10. 5. 2018
Po snídani jsme šli ven dělat středo-
věký turnaj. Moc se nám líbil. Bylo 
tam hodně stanovišť. Odpoledne 
jsme hráli šátkovanou, večer byl Svačina u rozhledny Velký Lopeník

Výlet do středověku

závěrečný středověký bál s paso-
váním na rytíře a dvorní dámy. A na 
závěr jsme se šli koukat na hokej. 
Paní učitelky, děkujeme, že jste 
pro nás udělaly dobré hry. Na ten-
hle týden nikdy nezapomeneme. 
Děkujeme!!! 

Já také děkuji všem rodičům 
za přípravu svých dětí, výrobu 
krásných středověkých kostýmů, 
všem sponzorům za dárky a slad-
kosti, které nám pro děti věnovali 
a SRPDŠ za příspěvek na dopravu. 
Velký dík patří  mým  kolegyním M. 
Jaškové, M. Čížkové a E. Králíkové 
za pomoc při přípravě a průběhu 
celé školy v přírodě a také všem 
dětem, které si společně s námi 
těch pět společných dnů užily. 

Mgr. Magda Svobodová

Sportovní úspěchy našich žáků

Přijímací řízení na střední školy

Každým jarem a závěrem školního 
roku mívají žáci nemálo sportovních 
událostí, které jsou jako rozjetý 
rychlík, který nečeká a nezastavuje.

Proto je velkou radostí každý 
úspěch, který dělá dobré jméno naší 
škole a naší obci. Zde je přehled 
soutěží a jejich úspěchů. Nutno 
podotknout, že úspěchem není vždy 
umístění „jen“ na předních příčkách, 
ale i velké posuny každého z žáků, 
a to jak v rovině sportovní výkon-
nosti, tak v rovině morální, etické 
a v duchu „fair play“. V těchto dnech 
se plně věnujeme tréninkům na 
soutěž v triatlonu.

Gratuluji reprezentantům a děkuji 
jim i všem, kteří se podílí na součin-
nosti sportovního vedení všech dětí, 
i těch, kteří nereprezentují školu.

Marian Dvořák, učitel TV

V červnu ukončí školní docházku 
37 deváťáků naší školy. Všech pět 
žáků, kteří se hlásili na gymnázium, 
bylo přijato (3x Kyjov, 1x Břeclav, 
1x Hodonín). Dvě žákyně hlásící 
se na střední chemickou školu 
se v přijímacím řízení umístily na 
prvním a druhém místě ze 150-ti 
uchazečů! Tato fakta svědčí o dob-
ré úrovni našich žáků i naší školy.

Čtyři žákyně byly přijaty na střed-
ní zdravotnickou školu, dvě vychá-
zející daly přednost uměleckému 
směru a stejný počet ekonomické-
mu. Osm žáků bude navštěvovat 
průmyslové školy (strojírenskou, 
stavební a elektrotechnickou). Po 
jedné žákyni přijali na obor fotograf 
a chovatelství. Na osmileté Gym-
názium Hodonín vykonal úspěšně 
přijímací zkoušky jeden žák z 5. 

Soutěž Kategorie Umístění

Vybíjená 4.–5. třída dívky 2. místo v okrese

4.–5. třída hoši 2. místo v okrsku

McDonald's Cup 4.–5. třída 2. místo v okrsku

Malá kopaná 8.–9. třída 3. místo v okrsku

Malý florbal 6.–7. třída hoši 3. místo v okrese

6.–7. třída dívky 4. místo v okrese

8.–9. třída hoši 5. místo v okrese

8.–9. třída dívky 4. místo v okrese

Pohár rozhlasu mladší žákyně 8. místo v okrese

mladší žáci 3. místo v okrese

starší žákyně 4. místo v okrese

starší žáci 3. místo v okrese

Trojutkání (v Úpici) výběr 8.–9. tříd 3. místo

ročníku. Celkem se na maturitní 
obory dostalo 25 žáků, což je 
68 %. Dvanáct vycházejících bude 
navštěvovat učební obory (strojní 
mechanik, mechanik seřizovač, 
elektromechanik, elektronik, opra-
vář motorových vozidel, instalatér, 

truhlář, kuchař - číšník, vinařství, 
masérka a kadeřnice).

Přejeme našim absolventům 
hodně štěstí a úspěchů v jejich 
dalším studiu!

Mgr. Marie Dvořáková
výchovná poradkyně
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Situace v Evropě po první světo-
vé válce byla napjatá. Zdecimované 
ekonomiky zemí válčících v první 
světové válce se postupně vracely 
do mírového růstového režimu. 
Bavíme se však o země vítězů této 
války. Jinak tomu bylo v Německu, 
na které dopadly velké sankce za 
zničenou Evropu, které měly navíc 
zabránit tomu, aby se země vojen-
sky znovu vzepjala. Vše ještě pro-
hloubila hospodářská krize v 30. 
letech. Tak jako v každých těžkých 
dobách stačí na získání podpory 
mas jednoduchá řešení. To nabízel 
Adolf Hitler a jeho NSDAP. Sliboval 
obnovení velikosti Německa, ale 
hlavně práci, které v té době bylo 
zoufale málo a byla špatně pla-
cená. NSDAP získala ve volbách 
v roce 1933 více jak třetinu hlasů 
a nedlouho na to se Adolf Hitler stal 
novým kancléřem.

Německo začalo budovat a zbro-
jit. Nejdříve samozřejmě nenápad-
ně, později však představil brannou 
moc Wehrmacht s veškerou pom-
pou například při anšlusu soused-
ního Rakouska v roce 1938. Okolní 
státy jako Francie a Anglie tomu jen 
nečinně přihlížely a Hitler zkoušel, 
co si může dovolit. Vrcholem bylo 
znovu obsazení Porýní – pozdější-
ho srdce německého válečného 
průmyslu. Vrchol to byl alespoň 
prozatím. Hitler měl zálusk na celou 
Evropu. A pokračovat hodlal v Čes-
koslovensku.

V tehdejším Československu žilo 

v pohraničních Sudetech okolo tří 
milionů Němců. Žili tam léta, měli 
vlastní hospodářství, firmy, pily, 
mlýny. S Čechy vycházeli, byli jejich 
sousedé, přátelé. Prvním krokem 
na cestě k obsazení Českosloven-
ska mělo být zabrání tohoto území 
a připojení k Německu. Hitler se 
opíral o nárok na sebeurčení vět-
šinového německého obyvatelstva 
a špatně nastavené podmínky Ver-
sailleské úmluvy, která Německu 
nasadila příliš tvrdé podmínky po 
první světové válce. 

Ale především šlo o získání 
pohraničí z dalšího důvodu. A ten 
byl daleko prozaičtější. V pohraničí 
se nacházela obranná linie bunk-
rů, pevností, zákopů a ženijních 
překážek našeho pohraničního 
opevnění. Vojenská operace v té 
době byla pro Němce ještě příliš 

100 let republiky, část II. - Mnichovská dohoda
ZAJÍMAVOSTI

V minulém čísle jsme začali čtyřdílný seriál mapující 
důležité milníky ve stoleté historii naší republiky. Tím 
prvním milníkem byl vznik Československa v roce 
1918. A v letopočtech končících na číslo osm budeme 
pokračovat.

riskantní. Dodnes je možné pouze 
spekulovat, jaký dopad by na celou 
následující válku mělo, kdybychom 
se Německu snažili bránit. Zabrání 
Sudet by tak byla polovina úspěchu 
pro obsazení Československa.

K tomu tedy nemohlo dojít vo-
jensky. Navíc bylo potřeba před 
ostatními státy toto zabrání území 
legitimizovat. Na území Sudet 
fungovala politická organizace Su-
detsko-Německá strana Konráda 
Henleina. Ten sám vytvářel politický 
nátlak na naši vládu, aby toto území 
sama Německu podstoupila.  Toto 
hnutí získalo většinu příznivců mezi 
německým obyvatelstvem a jeho 
stoupenci sami začali pracovat na 
náladě vedoucí k nenávisti mezi 
Čechy a Němci. Docházelo k pro-
vokacím, někdy i k ozbrojeným 
střetům Němců s příslušníky naší 
pohraniční a finanční stráže. Na jaře 
1938 byla zahájena diplomatická 
jednání ze strany Anglie a Francie, 
která měla za cíl urovnat vztahy 
Československa s Německem. 
Henlein a jeho Sudetsko-Německá 
strana dávala naší vládě požadavky 

Území podstoupené Německu

INFORMACE A ZPRÁVY ZE ZUŠ

Přesto, že muzika není v žád-
ném případě nějaké sportovní klá-
ní, je velmi motivační, když si žáci 
mohou poslechnout a porovnat 
se s žáky jiných ZUŠ a ještě více 
každého potěší, je-li jeho umění 
nějakým způsobem oceněno.

Tak se tomu stalo i ve dnech 
20. a 21. března, kdy se konalo 
Krajské kolo soutěže MŠMT v só-
lovém a komorním zpěvu v ZUŠ 
v Kyjově, kde žáci ze třídy p. uč. 
Dariny Podané reprezentovali naši 
školu. V sólovém zpěvu v 1. kate-
gorii získala Pavlína Tomčalová 
2. cenu, v 6. kategorii Alžběta 
Rebendová 3. cenu a v komor-
ním zpěvu ve 2. kategorii pěvec-
ké duo Karolína Tomčalová 
a Alžběta Martínková 2. cenu. 
Pavlína Tomčalová nás repre-
zentovala také na soutěži Zpěvá-
ček Slovácka, Moravskoslezský 
zpěváček a vítězně se probojovala 
až do celostátního kola. Podařilo 
se jí získat 1. místo v soutěži 
Věneček z rozmarýnu Fanoše 
Mikuleckého v Hodoníně. Krajské 
kolo ve hře na klarinet se konalo 

v Brně 28. 3. v komorním sále 
ZUŠ Smetanova, odkud si z XI. 
kategorie odnesl Filip Pospíšil ze 
třídy p. uč. Jana Zikmunda čest-
né uznání. V celostátní soutěži 
Novohradská flétna získala 11. 5. 

Šárka Salajková ze třídy p. uč. 
Kristy Hallové 1. cenu.

Z krajského kola soutěže ZUŠ 
Komorní hra s cimbálem (p. uč. 
Veronika Stašová) postoupilo také 
Trio – Štěpán Bařina (cimbál), 
Vít Přibil (housle), Ondřej Gajdo-
šík (violoncello), které v celostát-
ním kole konaném v krásných 
prostorách mikulovského zámku 
získalo 1. místo.

Náš taneční obor se společ-
ně s hosty ze ZUŠ Pohořelice 
a ZUŠ Brno-Veveří představil na 
Tanečním mládí dne 24. 5. v sále 
OD v Dolních Bojanovicích, které 
bylo součástí II. ročníku celostát-
ního happeningu ZUŠ OPEN. 
V úvodu programu vystoupily 
paní učitelky Kristýna Křemená-
ková a Nikola Volfová, které byly 
zároveň koordinátorkami celého 
programu. Skvělé taneční výkony 
a báječnou atmosféru v sále si 
všichni bez pochyb užili. Do této 
akce se zapojil také výtvarný obor. 
Žáci společně s p. uč. Zuzanou 
Zimkovou připravili pro tuto akci 
vystupujícím kostýmy, se kterými 
získali na soutěži MISS MODEL 
v Pohořelicích 1. místo a ocenění 
za choreografii Labutího jezera 
s hobojem v podání K. Bimkové.

Velké poděkování za obě-
tavou práci ve školním roce 
2017/2018 patří nejen učitelkám, 
učitelům, zaměstnancům školy,  
SRPDŠ, ale také Michalu Pur-
menskému, který je při každém 
velkém vystoupení naší školy.

Gratuluji žákům i učitelům 
a děkuji za vzornou reprezen-
taci naší školy a obce. Všem 
přeji pěknou dovolenou a dě-
tem slunečné prázdniny. 

Mgr. Stanislav Esterka, 
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

ZUŠ OPEN

ZUŠ OPEN
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Protokol
O schůzi obecního výboru dne 
3. dubna 1898 v Dolních Boja-
novicích

Program:
I. Volba revizorů k okresním účtům 
za rok 1898
Račický navrhuje: Blaha, Skřápek 
a Bohůn Petr
Blaha navrhuje: Hubáček, Kuběna 
a Červenka Petr
Pro první návrh hlasovalo 14 hla-
sů, a proto jsou za revizory zvole-
ní: Blaha, Skřápek a Bohůn Petr
II. Porada ohledně staré ledovny. 
Navrženo jednohlasně, aby hos-
tinský tento směl na své útraty 
rozebrati a tímto získaný materiál, 
aby upotřebiti směl na pokrytí 
nově vystavěné palírny.
III. Porada ohledně srolování rab 
(*) u Štěpniček. Zůstanou pro 
letošek stát, jelikož jest již čas 
velice pokročilý.
IV. Porada ohledně místa v Ryb-
níčku ve výměře 84°°, na které 
Karel Lechner nároky činí, že prý 
to od Marie Špindlerové koupil. 
Usneseno v této věci následují-
cí: Jak přítomní členové výboru 
svědčí, užívá obec toto místo od 
nepaměti. Obec za starosty Se-
kaného ze začátku let 60–tých 
povolila jen starému Špindlerovi 
postaviti stodolu, avšak žádný 
pozemek mu nedarovala ani 
neprodala. Proto jest to majetek 
obecní. Okolnost, že to má při-
psané v gruntovní knize, nemůže 
nijak padati na váhu, jelikož se to 
mohlo státi jen omylem a obecní-
mu představenstvu se ukládá, aby 
se o výmaz případně o odpis příle-
žitostně úřadováním p. geometra 
postaralo. Proto jest nevyhnutelně 
potřeba od tohoto pozemku neu-
stupovati a kdo chce na to nároky 
činiti, ať si je soudně vymáhá. 

Na radnici… před 100 lety
S tímto se jednohlasně souhlasí.
V. Hostinskému se povoluje 12 zl. 
jako náhrada za vymalování dvou 
světnic. Taktéž se mu povoluje 
zeď u staré ledovně rozebrati 
a zastaviti o délce deskami, které 
se mu též nahradí.
VI. Porada ohledně učitelských 
bytů. Co se týče těchto, usne-
seno zříditi 2 byty z nemocnice 
a sice prozatím jednoduchým 
způsobem, přehrazděním té velké 

a ultimáta, které prezident Beneš 
odmítal. Dne 19. května na zákla-
dě hlášení čs. rozvědky o pohybu 
německých vojsk směrem k čes-
koslovenským hranicím zahájila 
naše armáda mobilizaci záložních 
ročníků a zesílila obranu hranic. 
Bylo evidentní, že další světový 
konflikt je na spadnutí.

Celé události eskalovaly v září 
roku 1938. A tady přicházíme 
k tomu, čemu se říká Mnichovská 
dohoda, nebo také Mnichovský 
diktát. Anglie ani Francie nechtěla 
další ničivou válku. Leč Hitlerovu 
rozpínavost a dobu, kdy Německo 
zbrojilo a nabíralo na síle, dávno 
zaspali. Stojí teď před rozhodnu-
tím, zda zakročit proti Německu 
a rozpoutat tak další krvavou válku, 
nebo dát Čechům ultimátum a do-
nutit je Německu vydat pohraničí. 
Předpokládali, že to bude malá 
oběť za udržení světového míru na 
další dobu. Jak se později ukázalo, 
předpokládali špatně. 

Dne 29. září bylo zahájeno jed-
nání v Mnichově, kterého se účast-
nili Neville Chamberlain za Anglii, 
Édouard Daladier za Francii, Benito 
Mussolini za Itálii a Adolf Hitler za 
Německo. Československý zástup-
ce pozván nebyl, jednalo se „o nás, 
bez nás“. 30. září po půlnoci byla 
dohoda podepsána a předána vy-
slanci Mastnému, aby ji doručil do 
Prahy. Prezident Beneš se o jejím 
podepsání dozvěděl od svého ta-
jemníka z německého rádia ve dvě 
hodiny ráno. Toho dne dopoledne 
zasedla na mimořádném zasedání 
československá vláda a po pou-
hých patnácti minutách jednání 
rozhodla (bez hlasování), že do-
hodu přijímá. Brzy poté podepsal 
generál Krejčí rozkaz potvrzující 
vydání území a již následující den 
započalo obsazování pohraničí 
Německem.  

Jak víme, válce se zabránit ne-
podařilo a pachuť zrady ze strany 

našich spojenců nevyprchala do-
dnes. Následující rok Hitler obsadil 
zbytek Československa a vytvořil 
zde Protektorát Čechy a Morava. 
A spojenci stále čekali a doufali, 
že se Hitler zastaví. Nezastavil 
se. V Československu vyzbrojil 
podstatnou část armády tanky vyrá-
běnými původně pro naši armádu, 
rozjel zbrojní průmysl a následně 
napadl Polsko. Nicméně Mnichov-
skou dohodu lze vnímat i jinak než 
jako zradu. Šlo o geniální Benešův 
diplomatický tah, aby se vyhnul 
bombardování a zničení českých 
měst a armády, ztrátám na životech 

civilního obyvatelstva a na budoucí 
mapě Evropy nás postavil na stranu 
vítězů? Možná. Možná bychom se 
Německu bránili do doby, než by 
se spojenci vzpamatovali a válka by 
skončila už na podzim roku 1938. 

Tyto otázky jsou předmětem dis-
kuse mnoha historiků. Bohužel na 
„možná“ a „kdyby“ se historie neptá 
a náš národ byl na dlouhých šest let 
uvržen do područí Německa, které 
si svou bestialitu vybíjelo i na našich 
občanech.

Michael Purmenský

Naše armáda při mobilizaci

Singnatáři mnichovské dohody

světnice od stodol. Druhá strana 
zůstane pro nemocnici.

* Slova nebylo možné přečíst. 
Pokud by někdo věděl, co tento 
výraz může znamenat, nebo 
jak má být správně napsaný, 
může informovat redakční radu 
Zpravodaje.

Stanislav Doležal

Pavle, loni jste dokončili stavbu 
budovy, kde máte prodejnu 
a součástí je i nová lékárna 
a byty. Co k takového záměru 
vedlo?
Potřebou bylo mít hlavně vlastní 
zázemí. Dostatek místa a klima-
tizované místnosti pro servery 

Firma NEOS
V obci máme několik 
úspěšných podnikatelů. 
Dokonce by se dalo 
říct, že v poměru na 
počet obyvatel jich 
není vůbec málo. 
Podnikatelé jsou vždy 
hybnou silou ekonomiky 
obce a regionu. Jedním 
z nich je Pavel Hubačka 
s firmou NEOS. Nabízí 
a servisují výpočetní 
techniku a poskytují 
bezdrátový internet. 
Firma NEOS se nedávno 
přestěhovala do 
vlastních nových prostor 
poblíž obchodního domu 
Kvart. Pavlovi jsme 
položili pár otázek. 

a taky jsme chtěli rozšířit prostory 
pro prodejnu a servis. Když jsme 
to začali řešit a hledali prostory, 
tak nám Obec nabídla k odkoupe-
ní toto místo u Obchodního domu 
Kvart. Podmínkou bylo, aby tam 
byly i byty.

Jak jsem řekl, součástí je 
i Lékárna u Cyrilka? Byl to 
původní záměr?
V době, kdy jsme stavbu začali 
řešit, u nás ještě lékárna normál-
ně fungovala. Tímto rozhodnutím 
jsme pak reagovali právě na po-
třebu lékárnu v obci mít, když se 
revitalizovalo Zdravotní středisko. 
A protože ještě nebyla dokonče-
na projektová dokumentace, tak 
jsme ji pozměnili tak, aby vznikly 
i prostory k potřebě lékárny. V pů-
vodním záměru vůbec nebyla.

Jak dlouho podnikáš ve 
výpočetní technice?
Ono to ani nezačalo výpočet-
ní technikou a už vůbec ne 
s internetem. Začínali jsme jako 
obchodní firma, kdy jsme dodá-
vali různé komodity do bývalé 
Jugoslávie. Postupně nás velké 
firmy vytlačily a teprve okolo roku 
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2000 jsme začali skládat první 
počítače.

S tím teda přišlo časem 
i poskytování internetových 
služeb?
Ano, časem. Tehdy přišel pan 
starosta Purmenský s Josefem 
Smetanou z Regionu Podluží 
s projektem, že by chtěli bezdráto-
vý internet na Podluží. Tak mě do 
toho namočili a začali jsme dělat 
bezdrátový internet. 

Jakou oblast teď bezdrátový 
internet od vás pokrývá?
V podstatě region Podluží a Ho-
voransko.

Původně jste začali skládat 
počítače, pak přišel internet. 
Jaké služby nabízíte 
v současné době?
Tak je to pořád podobné, nabí-
zíme prodej a servis hardwaru 
a softwarové práce. Spravujeme 
několik podnikových serverů 
a děláme bežný servis výpočetní 
techniky. Do toho kopeme optic-
ké kabely a poskytujeme internet. 

Co tě vedlo k podnikání 
v tomto oboru? Zajímal ses 
nějak o toto odvětví? 

Byla to víceméně náhoda. Tehdej-
ší společník ze Zlína nám nabídl 
výhodné podmínky pro nákup 
hardwaru a naučili jsme se sklá-
dat počítače. 

Kolik máte teď zaměstnanců?
Teď je nás pět v Bojanovicích a tři 
ve Zlíně, kde funguje samostatná 
pobočka. To je vlastně divize, se 
kterou se podporujeme, předává-
me si reference, také mě podpořili 
při stavbě našeho objektu.

Co tě na podnikání v tomto 
oboru baví?
Asi to, že informatika jde hodně 

Paní Bednaříková, vaše lékárna 
vyplnila prázdné místo v naší 
obci po období, kdy tu přes rok 
žádná lékárna nebyla. Jak se 
vám na toto období navazuje?
Je to složité. Doba, kdy tu lékárna 
nebyla, je hrozně dlouhá a během 
toho období se otevřelo několik 
nových lékáren v Hodoníně. Li-
dem nezbývalo nic jiného než jez-
dit pro léky jinam a většinou si tam 
zřídili i zákaznické karty, které je 
pro ně teď výhodné využívat. Díky 
této konkurenci není možné, aby 
nás tu mohlo být víc. Samozřejmě 
se nevyhnu srovnání s bývalou 
lékárnou, která dokázala díky 
většímu počtu zaměstnanců lépe 
reagovat na některé potřeby. Ale 
musíme brát v potaz, co se od té 
doby změnilo.

Souvisí s tím i provozní doba? 
Ano, tu ještě dolaďuji. Snažím se 
reagovat na pracovní doby lékařů, 
aby bylo otevřeno během ordi-
načních dob, kdy lidi nejvíce léky 
potřebují, když jdou od doktora. 
Stávající pracovní doba už se nám 
nějak ustálila, necháme ji chvíli 
v provozu a uvidíme, jak se podaří 
to sladit tak, aby to vyhovovalo 
co nejvíce lidem. Samozřejmě 
všem se vyhovět nedá. Děkuji za 
shovívavost všem občanům, kteří 
to chápou. 

Lékárna U Cyrilka

Součástí objektu se 
stala také nová lékárna 
nesoucí příhodný název 
U Cyrilka. Na pár otázek 
jsme se zeptali lékárnice 
paní Bednaříkové.

Jaký máte sortiment, co 
dokážete zákazníkům 
nabídnout?
Máme tady samozřejmě základ-
ní léky, sortiment pro kojence, 
zdravotnické potřeby, čaje, kos-
metiku, lékařské potřeby, vitamíny 
a nějakou část veterinárních léků 
jako léků na odčervení pro kočky 
a psy a podobně. Samozřejmě 
z finančních důvodů a prostoru 

pro skladování tu nemůžeme mít 
všechno. Nicméně máme závozy 
dvakrát denně a není problém co-
koli objednat a mít zboží k odběru 
následující nebo ještě ten den.

Děkujeme paní lékárnici za 
rozhovor a přejeme, ať se jí v naší 
obci líbí a daří.

redakční rada

dopředu. Ten vývoj je velmi prud-
ký. Není to tak, že by člověk dělal 
jednu a tu samou činnost třeba 
několik let. Někdy má člověk do-
konce pocit, že ten vývoj ani nejde 
stihnout, pořád se učíme. 

Co tě na tom nebaví?
Je to náročné na čas. Člověk 
vlastně nemá pracovní dobu. 
Někdy je to blázinec. Ale je fakt, 
že se to pak uklidní. Je to jak na 
houpačce.

Jak probíhala stavba, šlo to 
podle plánu?
Tak samozřejmě na první pro-
blémy jsme narazili už při kopání 
základů, kdy se narazilo na jíl 
a spodní vodu. Musel přijet statik 
a projektant a muselo se to začít 
řešit. Během budování základů 
jsme byli několikrát vyplavení, 
takže to vypadalo, že stavíme 
spíš krytý bazén. Nebylo to úplně 
bez komplikací, ale nakonec se 
podařilo.

Děkujeme panu Hubačkovi za 
rozhovor a přejeme mnoho úspě-
chů v podnikání.

redakční rada
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KRÁTKÉ I DELŠÍ ZPRÁVY

Jarní hudební festival
Druhý koncert Jarního hudební-
ho festivalu se uskutečnil v neděli 
18. dubna. Bojanovskému publiku 
se představil slovenský klavírista 
Jozef Holly. Ten na Slovensku, od-
kud pochází, není nijak neznámý. 
Má za sebou několik úspěšných 
alb a vyprodané koncertní sály 
a haly. Jakmile se jeho ruce dotkly 
piána, bylo možné pochopit, proč 
tomu tak je. Koncert byl neskuteč-
ně energickým zážitkem. Jozef je 
showman v pravém slova smyslu. 
V repertoáru se objevily nejen jeho 
interpretace děl slavných mistrů 
jako Vivaldi nebo Beethoven, ale 
také známé filmové melodie tře-
ba skladatele Hanze Zimmera. 
Během celého koncertu kamera 
zabírala umělcovy ruce a obraz 
byl promítán na plátno na pódiu. 
U filmových melodií byl obraz 
prostřiháván trailery z filmů nebo 
jeho hudebních klipů. Potleskem 
si diváci vyžádali ještě několik 
dalších skladeb.

Oslavy osvobození obce
Dne 14. dubna, před 73 lety, byla 
obec Dolní Bojanovice osvobo-
zena Rudou armádou na konci 
druhé světové války. Tento den 
jsme si připomněli Dnem oslav 
osvobození obce v neděli 15. 
dubna, který začal mší svatou 
za oběti obou světových válek 
v kostele sv. Václava, při které hrál 
Svatováclavský orchestr a sbor 
se svými sólisty pod dirigentským 
vedením Lucie Škrhákové.

Hlavní byl pak pietní akt u Po-
mníku padlých před kostelem sv. 

Václava. Zde se občané sešli po 
svátostném požehnání. Proslov 
měla paní starostka Eva Raj -
chmanová. Vzpomenula všechny 
spíše tragické události, které 
letopočty s osmičkou na konci 
přinesly. Nejen okupaci nacis-
ty, ale i komunistický převrat či 
vstup vojsk Varšavské smlouvy 
na naše území. Přečtena byla 
jména všech obětí světových 
válek, která jsou uvedena na 
pomníku.

Po zpěvu národní hymny muž-
ským sborem Vox Vini a dětským 
sborem Musica Magnifica byla 
zasazena památná lípa k výročí 
100 let od vzniku naší republiky. 
Společně s představiteli obce, 
starostkou Evou Rajchmanovou 
a místostarostou Tomášem Maku-
derou byl u tohoto aktu radní jiho-
moravského kraje Antonín Tesařík.

Lákadlem pro účastníky vzpo-
mínky na osvobození obce byla 
komentovaná bojová ukázka u Slo-

Osvobození obce

Sázení lípy k výročí 100 let Československa

Osvobození obce
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Dechová hudba Bojané
Když se slaví narozeniny, je to vždy 
velká a radostná akce. Neméně 
to platí u dechové hudby, když 
navíc slaví kulaté výročí. Dechová 
hudba Bojané oslavila v neděli 
10. června v sále Obecního domu 
své šedesáté narozeniny. Bezmála 
dvouhodinovým pořadem provázel 
Karel Hegner a zazněly mimo jiné 
i skladby z nově připravované 
desky Bojanů. Vrcholem koncertu 
byl přípitek na zdraví a úspěchy, 
který pronesla starostka obce 
Eva Rajchmanová. Redakční rada 
se připojuje k blahopřání a přeje 
dechové hudbě hodně úspěchů, 
nových písniček a další věrné 
posluchače.

redakční rada

Oslava narozenin dechové hudby Bojané

stojících mikrofonů na pódiu využili 
čekající zpěváčci a po dvojicích 
nebo po skupinkách chodili zpívat. 
Mimo soutěž, z radosti a od srdce. 
Nakonec se u mikrofonu objevila 
i nejstarší divačka na přehlídce, 
paní Růžena Komosná. Obec tímto 
děkuje všem, kteří se na pořádání 
této náročné soutěže podíleli 
a vedení Základní umělecké školy 
za spolupráci a zapůjčení prostor.

vácké chalupy. O tu se postaral 
Klub vojenské historie Osten 
z Brna spolu s dalšími spřátelenými 
kluby a majiteli vojenské techniky 
z celé Moravy. Na scéně se objevili 
i místní členové Muzejního spolku, 
kteří si zahráli civilní obyvatelstvo, 
a také děti z dětského folklorního 
souboru Slunéčko.

Divákům tak věrně zprostředko-
vali situace, které byly běžné při 
osvobozování obcí na Podluží na 
jaře roku 1945. Němci i za cenu 

využití civilního obyvatelstva urput-
ně bránili poslední opěrné body 
na Moravě, přesto nakonec pod-
lehli přesile Rudé armády. Mimo 
historické motocykly a automobil 
se na scéně objevil také vojenský 
automobil americké výroby Dodge 
a obrněný transportér M3 Scout, 
který při útoku z kulometů podporo-
val postupující sovětskou pěchotu. 
Výstřely, výbuchy a křik „raněných“ 
dokreslil dramatické události konce 
druhé světové války.

Zpěváček Slovácka

Ukázku si návštěvníci velmi 
pochvalovali. „Když jsem viděla ty 
vojáky, slyšela důraznou němčinu 
a výstřely, ani jsem nedutala, jak 
to bylo opravdové.“ řekla jedna 
z účastnic ukázky členka muzej-
ního spolku paní Anežka Turková. 
Radní Antonín Tesařík dodal, že 
„Ukázka přesáhla formát slovácké 
obce.“

Prostor ukázky a zázemí Slovác-
ké chalupy, která posloužila jako 
štáb německé armády, si pochva-
lovali také samotní účastníci bitvy. 
Iluze návratu do roku 1945 byla 
téměř dokonalá.

Obec Dolní Bojanovice tímto 
děkuje všem, kteří se na přípravě 
a průběhu této připomínky nejhorší 
války v dějinách podíleli. Kéž by 
všechny války mohly skončit tak, 
že se nakonec vojáci zvednou, 
podají si ruce a zakousnou do 
koláčku, tak jak to bylo na konci 
naší ukázky.

Zpěváček Slovácka
Dětské pěvecké soutěže k naše-
mu regionu neodmyslitelně patří. 
Finále jednotlivých kol Zpěváčků 
se konalo 21. dubna v Dolních 
Bojanovicích. Soutěžní přehlídka 
Zpěváček Slovácka probíhala 
v sále Obecního domu a v přileh-
lých prostorách prakticky celý 
den. Dopoledne začalo generál-
kami s cimbálovou muzikou Babica 
a Cimbálovou muzikou Matěje Ků-
rečky a v 15 hodin začala samotná 
soutěž. Výkony 37 zpěváčků hod-
notila desetičlenná porota, která 
měla také místní zástupce - ředitele 
ZUŠ Stanislava Esterku a učitelku 
zpěvu Světlanu Přibilovou. Z pě-
veckého klání vyšla jako vítězka 
bojanovská „zpěvulenka“ (výraz, 
který s oblibou používá pořadatel 
soutěže Tonda Vrba) Pavlínka 
Tomčalová. Během závěrečné 
porady poroty došlo k velmi zají-
mavé a příjemné věci. Osamoceně 
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Vinařský spolek ve spolupráci 
s Obecním úřadem v Dolních Bo-
janovicích uspořádal v sobotu 9. 
června „Den otevřených sklepů“. 

Vinařský spolek Dolní Bojanovice

Bylo otevřeno 14 sklepů a v degu-
stačním stanu svá vína představilo 
7 vinařů. Pro návštěvníky byla 
vytištěna orientační mapa ote-

vřených sklepů. K poslechu hrála 
večer cimbálová muzika Malina. 
K degustaci byla připravena i vína, 
která získala ocenění na místních 
výstavách i na Oblastní výstavě vín 
Podluží. Doufáme, že se tato akce 
stane tradicí, aby se naše vína do-
stala do povědomí široké veřejnos-
ti. Akci navštívilo 140 návštěvníků. 
Chtěli bychom tímto poděkovat 
všem, kteří nám pomohli tuto akci 
uskutečnit. Další akcí Vinařského 
spolku bude 15. 12. 2018 Vánoční 
košt mladých vín. Místní výstava 
vín pak 23. 3. 2019. Další ročník 
otevřených sklepů 8. 6. 2019.

Vinařský spolek 
Dolní Bojanovice

SPOLKY

U příležitosti významného ži-
votního jubilea malířky paní Bed-
řišky Znojemské proběhla slav-
nostní vernisáž výstavy obrazů 
v Galerii Strahovského kláštera 
dne 5. června 2018. Velké cti 
zahájit tuto výstavu se dostalo 
našemu Ženskému sboru Dolní 
Bojanovice a na přání samotné 
autorky zněly strahovskými pro-
storami naše podlužácké písně. 
Důstojnost a duchovní náplň této 
krásné výstavy v úvodním slovu 
vyzvedl a přítomné hosty uvítal 
opat Strahovského kláštera Mi-
chael Josef Pojezdný (v letech 
1972–1977 působil v Dubňanech). 
Mezi další významné hosty, kteří 
autorce paní Bedřišce popřáli 
a předali mnohá ocenění, přání 
a poděkování byli – sestra Domini-
ka, sekretářka kardinála Dominika 
Duky, dále P. Mons. Josef Šupa, 
vojenský kaplan působící v USA,  
Ing. Eva Balíková za Institut pro 
křesťanskou kulturu a další. Za své 
celoživotní dílo byla pozvána paní 

Vernisáž ve Strahovském klášteře 

První burza uskutečněna 
v roce 2008, letošní tedy již 20. 

3 dny. 3 dny práce, shonu 
a stresu. 3 dny radosti, smíchu, 
zážitků. 3 hodiny sezení u sto-
lečku, 8 hodinová směna nebo 
dokonce „od osmi do osmi“. 
25 pomáhajících maminek. Na 
mateřské i v zaměstnání. Nejstarší 
dítě pomáhající maminky v 9. třídě. 
Nejmladší šestitýdenní miminko. 
Tatínci vyzvedávají děti ze školky 
a dávají večeři. Nová kamarádství, 
užitečné rady a sdílení zkušeností. 

Jarní burza dětského oblečení 2018 v číslech a heslech
První den – příjem. 6 barev 

evidenčních lístků s čísly od 1 do 
dvou tisíc. 7 tisíc kusů špendlíků. 
Přijato přes 5 tisíc kusů, celkem od 
94 prodávajících maminek.

Druhý den – prodej. Desítky 
nakupujících maminek v sále. 
Úspěch. Prodává se. Fronty ke 
všem třem pokladnám.  Odpoled-
ne překračujeme magickou hranici 
tržby. Třetí den dopoledne – pro-
dej. Sečteno podtrženo – prodáno 
přes tisíc kusů. 

Třetí den odpoledne – třídění. 
Dle barev, podle čísel. Třetí den 

k večeru – výdej. Výdej neproda-
ných věcí zpět majitelkám. Plus 
obálka s tržbou za prodané zboží 
pro každou z nich. Radost v očích 
maminek z každé koruny navíc do 
rodinného rozpočtu. Radost naše 
z radosti maminek. Děkuji. 

RC Sluníčko funguje i o prázdni-
nách a to buď v herním sále nebo 
na dětském hřišti v prostorách Or-
lovny. Scházíme se každé pondělí 
a čtvrtek od 9 do 12 hod. Všechny 
maminky (i tatínky) srdečně zveme.

maminka z RC Sluníčko

Bedřiška Znojemská na Velehrad, 
kde převezme významné ocenění 
Cyrila a Metoděje.

Po zahájení všechny přítomné 
tato úžasná devadesátiletá dáma 
provedla celou výstavou a jed-
notlivá díla všem představila. Slzy 
dojetí neskrýval snad nikdo při 
závěrečné písni „S Pánem Bohem, 

idem od vás“ a v poděkování, které 
Ženskému sboru vzápětí přišlo od 
paní Bedřišky Znojemské, stálo:

„Byly jste jak perličky - zářivé 
- v těch krásných krojích, děkuji 
Vám, že zachováváte své tradice, 
že Vy vírou a láskou také žijete.“

Růžena Kašíková
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SPORT
Přípravka SK Dolní Bojanovice

Skončil nám fotbalový ročník 
2017/2018. Byla to první sezóna, 
kdy jsme měli přihlášeny obě 
přípravky. Před čtyřmi lety jsme 
začali od nuly budovat novou 
přípravku v Dolních Bojanovi -
cích. Dnes máme vítěze okresní 
soutěže. Něco vyhrát u přípravek 
není tak důležité, spíš je to bonus 
navíc. Důležité je, jaká cesta vede 
k tomu vítezství. Tady si myslím, 
že můžeme být spokojeni. Každý 
hráč, který nastoupil za starší 
přípravku, se snažil hrát konstruk-
tivní fotbal. Počínaje brankářem 
a konče posledním hráčem. I když 
to občas drhlo, tak jsme z toho 
nikdy neuhnuli. Nikdo z hráčů 
ode mě neuslyší: „Kopni to do 
autu!“ „Odkopni to co nejdál!“ 
„Nepřihrávej to před branku!“ 
Což jsou mimochodem nejčastější 
věty trenérů mládeže (dost často 
zní také z tribuny) a pak se divíme, 
že prohrajeme s Austrálií 4:0. Já 
se tedy vůbec nedivím. 

Celý fotbalový svět (vlastně 
i nefotbalový) nyní řeší obrovské 
chyby brankáře Liverpoolu (Loris 
Karius) ve finále Ligy mistrů. Jür-
gen Klopp (trenér Liverpoolu) chce 
po svém brankáři, aby okamžitě 
během jedné vteřiny založil rychlý 
protiútok. Což je úžasné a celý 
svět tomu tleská a je nadšen ze 
hry Liverpoolu. Jenže pokud to 
nemáte zažité od dětství, tak 
to nese určitá rizika. Neznám 
kariéru brankáře Kariuse, ale jsem 
přesvědčen, že když začínal v pří-
pravce, tak po něm trenér rychlou 
rozehrávku nechtěl, aby náhodou 

soupeř nedal gól. Kdyby takové 
góly v přípravce dostal, tak by 
se mu to nestalo v zápase, který 
sleduje celý svět. Žádný trenér 
přípravek a žáků neví, jestli náho-
dou netrénuje finalistu Ligy mistrů, 
občas se to může stát. Takže je 
potřeba k tomu tak přistupovat.

Starší přípravka skončila 
první v okresní soutěži 
skupiny A

Na podzim jsme prohráli jenom 
jedno utkání s Vracovem. Na jaře 
jsme to trochu vylepšili. Naše jedi-
ná ztráta byla po remíze 5:5 s FK 
Čejč, kdy z našeho týmu zbylo 
pouze torzo. Za celou sezónu tedy 
jedna prohra, jedna remíza. Vše 
ostatní jsme dokázali vyhrát. Jak 
už jsem psal výše, výhra není vše. 
Důležité v této kategorii je, jakou 
cestou k výhře dojdete, a tady 
jsme byli i soupeři chváleni, že 
hrajeme hezký a technický fotbal. 
Což byl od začátku můj cíl. Samo-

zřejmě je tam stále spoustu chyb, 
nedostatků. Někomu to jde lépe, 
někomu hůře, to je všude stejné. 
Přesto každý hráč musel chtít hrát 
fotbal, tedy ne jenom bezmyšlen-
kovitě kopat do míče. A to se nám 
myslím dařilo a z toho mám velkou 
radost. Takže jak dopadla sezóna 
2017/2018 v číslech. 

Skončili jsme na 1. místě, s cel-
kovým skórem 245:87. Z 16 zápa-
sů jsme 14x vyhráli, 1x remizovali 
a 1x prohráli. Nejlepším střelcem 
mužstva i celé soutěže byl Da-
vid Sklenský (86 branek). David 
Sklenský (kategorie U10) a Ště-
pán Košutek (kategorie U11) celé 
jaro trénovali a hráli i za Hodonín. 
Což je určité ocenění naší práce. 
Trenéry přípravek Hodonína zau-
jal ještě jeden hráč, a to Kristián 
Janeček. Tomu se moc nedivím, 
protože Kristián je přirozený talent, 
který se jen tak nevidí. 

V této sezóně za starší přípravku 
hráli tito hráči (číslo v závorce je 
počet vstřelených branek).

„V úsvitu se příroda budí, 
ranní rosa mé nohy studí a přec 
procházím se rád, vždyť i já 
jsem její kamarád…“

Od časného jara myslivci mo-
nitorují sčítáním počty zvěře v ho-
nitbě, jak ptáci zasedají na hnízda 
a kolik se vylíhlo mláďat, jak četné 
postavení má v naší lokalitě zajíc 
a o kolik přírůstků bude bohatší 
srnčí zvěř. Podle těchto informací 
musíme vyhodnotit, kolik sena 

Myslivecký spolek Stupava Dolní Bojanovice
a obilí bude potřeba na zimu, kolik 
napaječek bude dostačujících 
v letních vedrech, kolik soli během 
celého roku bude potřeba. Za tuto 
námahu je nám velkou odměnou, 
když víme, že naše děti, které na 
procházce viděly zvířátka, jsou 
těmito zážitky nadšené. Přesto nás 
velmi trápí, když  vidíme neukáz-
něné pejskaře při venčení, kteří 
nechávají volně pobíhat své psy 
a ti pak ublíží zvířatům. Setkávám 

se se slovy „on mu nic neudělá, 
vždyť ji ani nedožene“ a podob-
ně.  Jenže i to stačí. Když takový 
pes prožene srnu, která má srnče, 
stane se to, že vysílená srna (po 
kladení nebo kojení) může padnout 
totálním vysílením nebo rozedmou 
plic. Pak dochází k úhynu srny 
a také bohužel bezbranného 
srnčete. Abychom předešli těmto 
tragickým událostem, musíme 
svému okolí ukázat, co myslivost 
znamená, a jaký význam má ve 
společnosti. Náš myslivecký spo-
lek spolu se Základní a mateřskou 
školou každoročně na myslivně 
pořádá vzdělávací akci v rámci 
celosvětového Dne Země, na 
které s dětmi otevřeně hovoříme 
o zákonech přírody a myslivosti. 
Prostřednictvím ukázek, dotazů 
a odpovědí dětem představujeme 
tvář myslivosti. Děti pak odcházejí 
plné dojmů a pevně věříme, že si 
z toho něco odnesou i do života. 
Dalším krokem je také podpora 
našeho Mysliveckého kroužku 
Stupava, kde děti svými výlety ne-
jen po blízkém okolí objevují krásu 
naší přírody. Připravovaným výle-
tem např. na Pálavu si rozšíří obzor 
třeba o životě mufloní zvěřě. Nebo 
stanováním v lese zase mohou 
poznat noční život zvěře, zvuky 
lesa a tichost přírody a zakončit 
tak uplynulý školní rok.

„Červen - měsíc myslivosti“ 
jsou slova, která svým významem 
mají vzdát hold přírodě a jejím po-
kladům. Nedovolme, aby ji člověk 
svou bezohledností ničil.

Za Myslivecký spolek
Stupava  Dolní Bojanovice

místopředseda  
František Prýgl ml.

Ondřej Kaňa
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Rozloučení s Rudolfem Kuběnkou

Při sehrání posledního mis-
trovského utkání v soutěžním 
ročníku 2017/2018 proběhla na 
našem fotbalovém hřišti malá slav-
nost. Naše sportovní organizace 
se rozloučila se svým dlouhole-
tým členem a sekretářem klubu 
Ing. Rudolfem Kuběnkou, který 
z důvodu stěhování opouští náš 
klub i naši obec. Za jeho obětavou 

Štěpán Kopiš (5), Jiří Zhříval (21), 
Štěpán Košutek (40), Adam Petrjá-
noš (28), Adam Zavoral (4), Jakub 
Trešek (7), David Sklenský (86), 
Jan Buhůn (3), Tomáš Zelinka (7), 
Jonáš Fatěna (5), Kristian Janeček 
(26) Jakub Tomčala (7), Matyáš 
Vrbovský (2), Tadeáš Bohůn (4), 
Tomáš Bartál

Mladší přípravka 
na dobré cestě

Mladší přípravka se zlepšovala 
během celé sezóny. Kluci, kteří 
přecházejí po prázdninách do 
starší kategorie, se stali jasnými 
lídry. Což ovlivnilo celkový výsle-
dek. Tak by to mělo být. V této 
kategorii ještě nechceme nějakou 
fotbalovou spolupráci, ale individu-
ální dovednosti. Těch bylo k vidění 
dostatek.

V této sezóně jsme skončili 
na 4. místě, s celkovým skó-
rem 203:190. Z 18 zápasů jsme 
11x vyhráli a 7x prohráli (většina 
proher je z podzimu). Nejlepším 
střelcem mužstva byl Kristian Ja-
neček (69 branek), který nastřílel 
26 branek i za starší přípravku. 
Ještě bych chtěl poděkovat tre-
nérovi mladších přípravek Zdeňku 
Sklenskému ml., který ještě jeden 
půl rok s námi dal. Teď už to byl do-
opravdy poslední. Myslím si, že na 
zlepšení kluků z mladší přípravky 
měl rozhodující vliv.

V této sezóně za mladší příprav-
ku hráli tito kluci (číslo v závorce je 
počet vstřelených branek).

Tomáš Zelinka (8), Kristian Ja-
neček (69) Jakub Tomčala (46), 
Matyáš Vrbovský (45), Tadeáš 

Bohůn (19), Tomáš Bartál (3), 
Martin Čapka (1), Ondřej Klubus 
(4), Tobiáš Buchmann (6), Martin 
Hlatký, Ladislav Červenka, Patrik 
Vančík, Aleš Bařina (2), Marian 
Herka, Filip Makudera  

Teď nás čekají prázdniny a po 
nich rozšíření o další mužstvo, 
tentokrát o mladší žáky. Tři muž-
stva a bohužel zatím jeden trenér. 
Takže, kdo by chtěl pomoct, tak 

mi stačí říct a určitě se dohod-
neme.

No a pokud by chtělo pomoc za-
stupitelstvo, třeba tím, že podpoří 
(finančně, materiálně, podpora 
vzdělání) nové i stávající trenéry, 
taky se zlobit nebudu.

Krásné prožití letních a prázdni-
nových dní všem, kteří to dočetli 
až sem.

Zdeněk Sklenský st. 

dobrovolnou práci v našem klubu 
mu patří velké poděkování. Za svou 
sportovní činnost byl také oceněn 
Okresním fotbalovým svazem 
počátkem letošního roku při fotba-
lovém galavečeru v Ratíškovicích. 
Děkujeme a přejeme hodně štěstí 
a úspěchů v osobním životě. 

Karel Turek
předseda SK

Stolní tenis v Dolních Bojanovicích
V letošním roce 2017/2018 na-

vštěvovalo náš orelský kroužek 
stolního tenisu 20 dětí různého 
školního věku. Zajímavostí je, že 
se k nám děti přidávaly postupně 
v průběhu celého roku. Usuzujeme 
tak s nadsázkou, že 
naše kvalitní záze-
mí a trenérská péče 
o každého jednot-
livce se zřejmě těší 
dobré pověsti a jsme 
za to rádi. Aspoň se 
o to snažíme.

A jak jsme se v pin-
pongu během roku měli?

Vánoční turnaj 2017
V pátek 29. prosince 2017 se 

v naší vesničce „malé, středis-
kové” uskutečnil po několikaleté 
přestávce tradiční vánoční turnaj.

Ještě v půl deváté ráno se cel-
kem pět přihlášených hráčů v tělo-
cvičně bojanovské základní školy 
radovalo, že si připravené ceny 

rozdělí mezi sebou. Bohužel pro 
ně se ale zřejmě trošku povánočně 
zpomalenější většina dalších hráčů 
přesto vzbudila a dostavila se, 
tudíž se mohlo s lehkým, půlhodi-
novým zpožděním začít.

Žáci byli rozděleni do dvou věko-
vých kategorií – na I. a II. stupeň.

V mladší kategorii byla konku-
rence větší, celkem se zúčastnilo 
11 hráčů, turnaj proto hráli systé-
mem na dva vítězné sety. Celkem 
bylo odehráno 55 zápasů – každý 
s každým. Po velkých bojích zví-
tězila Romana Kapounová, před 
stříbrným Matoušem Sládkem 
a bronzovým Lukášem Kučerou.

„Náš největší úspěch nespočívá v tom, 
že nikdy nepadneme, 

ale v tom, že vždy se zase pozvedneme, 
kdykoliv padneme.“ 

     Konfucius

Nutno dodat, že nebylo hráče, 
který by nevyhrál alespoň jediný 
zápas. Všichni bojovali jako o život, 
poháry byly zřejmě skvělou motiva-
cí. Romance jako vítězce ale bylo 
co závidět, neboť první cenou pro 

mladší kategorii byl 
mimo jiné také dres 
trojnásobné para-
lympijské stolně te-
nisové vítězky, pol-
ské reprezentantky 
a v současné době 
hráčky SKST Hodo-
nín Natalie Partyka 

s vlastnoručním podpisem. Tímto 
ještě jednou děkujeme Tomáši 
Brhelovi za zprostředkování ceny.

Ve starší kategorii úřadovali 
zejména přespolňáci z Nového 
a Starého Poddvorova. Celkem 
8 hráčů bojovalo také systémem 
každý s každým, ale náročněji a to 
na tři vítězné sety. Celkem to bylo 
28 zápasů. V této kategorii bez 
ztráty bodu zvítězil Jakub Sůkal 
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z Nového Poddvorova, na druhém 
místě se umístil bojanovský Jiří Ko-
šutek a bronz putoval do Starého 
Poddvorova Viktoru Fialovi. Zde 
byl pro vítěze připraven také dres 
profi klubu SKST Hodonín.

Potěšila nás početná účast obe-
censtva, které střídavě pečovalo 
o své hráče, ale rovněž vypomohlo 
s rozhodcováním.

V odpoledních hodinách se 
konal turnaj dospělých.

Po velkém počtu omluvených 
domácích stálic stolního tenisu - 
především z pracovních důvodů 
- se turnaje zúčastnilo osm sta-
tečných. Přesto panovala výborná 
nálada, hráči se zapotili i pobavili. 
Dokonce jsme měli i svého “Kou-
delku”, neboť celkový vítěz pan 
Antonín Pihar z Josefova “přijel, 
viděl, zvítězil” - ve zrychlené formě 
přebral cenu a diplom, a běžel se 
přesunout na další turnaj, tento-
krát do Břeclavi, zapomenuv si 
u nás i ručník. Stříbrnou pozici 
pak obsadil nadějný Šimon Blažej 
a bronzovou Jiří Zugar, oba borci 
z Dolních Bojanovic.

Někteří hráči do toho dali oprav-
du všechno a sáhli si na dno.

Nelze také opomenout, že tur-
naji předcházela poctivá příprava 
včetně exhibice a tréninku dětí s li-
govým hráčem. Byl jím ukrajinský 
reprezentant a také současně hráč 
SKST Hodonín, sympatický mladík 
Tymofieiev Oleksandr.

To nejlepší nás čekalo v lednu
A byla to opravdu vzácná ná-

vštěva, protože jí nebyl nikdo jiný 
než současná nejlepší hráčka 
a reprezentantka České republiky, 
olympionička Iveta Vacenovská. 
Byli jsme velmi rádi, že si na nás 
udělala v jejím nabitém programu 
čas. Věnovala dětem celý jeden 
trénink a přinesla nám spoustu 
inspirace.

Správně namotivovaní jsme se 
v dubnu, shodou okolností zrovna 
na Velký pátek, rozhodli udělat ne 
krůček, ale rovnou velký skok tak 
trochu do neznáma. Našich šest 
statečných hráčů se spolu s tre-
néry vypravilo na svůj první velký 
přespolní turnaj do Strážnice. Už 
při prvním pohledu do herny jsme 
odtušili, že zde bude převeliká 
konkurence, ale s heslem „kdo se 
bojí, nesmí do lesa“ jsme šli na to.

A obstáli jsme se ctí!
Přestože na placku a stupně 

vítězů to ještě nebylo, téměř každý 
z hráčů získal "skalp" nějakého 
přespolňáka – někteří i dva! - a to 
byl báječný výsledek. Neboť každá 
taková zkušenost je dobrá a spor-
tovce zocelí. Pozitivní také je, že 
jsme na turnaji navázali spolupráci 
s dalšími pinkponkářskými kluby.

Setkání s těmito výkonostně 
lepšími a zkušenějšími hráči nás 
nejenže na kolena nesrazilo, ale 
naopak. Motivovalo náš letošní 
nový klubový přírůstek, odváž-
nou Sárku Blažejovou ze třetího 
ročníku natolik, že se rozhodla 
zabojovat za naše barvy ještě i na 
dalším turnaji, tentokrát v Dubňa-
nech. A udělala nám velkou radost, 
protože se z 18 ti zúčastněných 
hráček její kategorie umístila na 
krásném 6. místě! Sárce ještě 
jednou moc gratulujeme  

Na závěr bychom chtěli podě-
kovat základní škole za celoroční 
spolupráci, obecnímu zastupitel-
stvu za poskytnutý finanční příspě-
vek, SKST Hodonín za přátelskou 
výpomoc, a v neposlední řadě 
také našim rodinám za to, že nám 
dovolují věnovat čas této náročné, 
ale určitě bohulibé aktivitě.

Těšíme se na další sportovní rok 
a všechny fanoušky stolního tenisu 
zveme mezi nás!

Věra Račická, Ján Kubina
Orel Dolní Bojanovice

Florbal

Začátek sezóny nebyl pro týmy 
v ČFBU zrovna jednoduchý. Ně-
které prvky se oproti Orelské 
florbalové lize liší. Hlavní rozdíl je 
v tom, že hraje o jednoho hráče 
víc. Tato, na první pohled, malič-
kost ale znamená změnu podstat-
né části hry.

Na začátku sezóny jsme si nedá-
vali žádné vysoké cíle. Do každého 
zápasu jsme šli s respektem. Ani 
by nás nenapadlo, že v součtu 
půjde o nejúspěšnější ročník 
Orla ve florbale od jeho založení 
v roce 2008.

Nejmladších dětí – předpříprav-
ky – byly hned dva týmy, postupně 
až 30 dětí. Děti v této kategorii 
se nesoustředí jen na florbal, ale 
potřebují širší pojetí tréninku – hry 
a aktivity mimo florbal. I proto se na 
turnajích nehraje na skóre, ale na 
dobrý pocit ze hry.

Elévové navštěvovali tréninky 
v počtu 15 dětí. Florbal je očividně 
bavil, což bylo v zápasech dost 
vidět. 

Mladší žáky florbal vyloženě 
bavil a celou sezónu se řady roz-
růstaly, z 8 až k 18 dětem.

Protože bylo starších žáků 
opravdu mnoho, stačilo to na dva 
týmy. Mladší tým U14 udělal díky 
obrovské dřině kus práce, takže 
na konci sezóny dokázal sehrát 
rovnocennou partii s jakýmkoliv 
soupeřem. Starší U15 hrál velmi 
přesvědčivě a to znamenalo po-
stup do Celorepublikového finále, 
které letos pořádal Orel Dolní Bo-
janovice. Asi málokdo čekal, že 
zde hráči uhrají perfektní druhé 
místo a stanou se Vicemistry 
Republiky! Velkým úspěchem je 
i to, jak výbornou partu starší žáci 
vytvořili. 

Byla založena také nová katego-
rie – dorostenci – složená většinou 
z nováčků nebo bývalých florba-
listů. Zezačátku to nevypadalo 
zrovna dobře. Velká píle však vedla 
k tomu, že se dorostenci zvedli. 
Stali se tak pevným základem pro 
juniorskou kategorii.

Junioři se pokoušeli obhájit 
loňské prvenství, což se dosud 
podařilo jen Mekkám OFL, jako je 
například Zlín. Spanilá jízda beze 
ztráty bodu, která už trvá déle 
než dva roky, obhajobu přinesla! 
Bojanovice se tak zařadily mezi 
několik málo týmů, které doká-
zaly titul obhájit.

Muži prošli sezónou taky beze 
ztráty jediného bodu! To jim rovněž 
vyneslo účast na Celorepubliko-
vém finále, které se taktéž konalo 
v Dolních Bojanovicích. V domá-
cím prostředí se podařil historický 
úspěch. Když už to 3 minuty před 
koncem utkání vypadalo, že si titul 
z Bojanovic opět odveze Uherský 
Brod, kluci zabojovali a 3 góly 
sebrali titul na svou stanu!

Tým mužů a starších žáků letos 
válčil nově v ČFBU. Starší žáci se 
po pomalejším úvodu dokázali 
otrkat a šplhali tabulkou k vysokým 
příčkám. Celkové 7. místo je nako-
nec trošku smutné. Florbalisté totiž 
ještě do posledního turnaje vstu-
povali na čtvrté příčce, o kterou 
hlavně vinou velké marodky přišli. 
Náladu zlepšilo vítězství v soutěži 
fair play, kterou žáci ovládli. Muži 
zahájili své počínání v Českém 
poháru, kde vcelku nečekaně po-
trápili velké týmy, jako je například 
Hattrick Brno. Nakonec to ale na 
postup nestačilo. Samotná sezóna 
ukázala velké odhodlání a týmo-
vou semknutost. Ta překvapivě 
vedla k postupu do vyšší ligy. Je 
o to sladší, že si ho Orli vybojovali 
v domácím prostředí.

Jsme rádi, že naše práce letos 
nesla ovoce i na výsledcích. Bo-
janovští odchovanci, které vycho-
váváme od nejmladší kategorie, 
dokáží konkurovat, ba dokonce 
přehrávat známé kluby s podstatně 
větší základnou. Doufáme, že se 
nám bude dařit i nadále a zveme 
všechny děti na tréninky! Touto 
cestou bychom chtěli pozvat i ro-
diče, aby se stali trenéry a pomohli 
dětem v dalších úspěších. Také 
bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří nás v sezóně podporovali 
a fandili nám.

všech 11 trenérů florbalu

Zdravíme všechny 
příznivce sportu 
a florbalu obzvlášť. Letos 
se bojanovští florbalisté 
rozhodli udělat velký 
krok. Tím nebylo nic 
jiného a nic menšího než 
přihlášení dvou týmů do 
soutěží ČFBU (České 
florbalové unie). K tomu 
samozřejmě nechyběla 
ani Orelská florbalová 
liga. To v součtu 
znamená 11 našich týmů 
napříč všemi věkovými 
kategoriemi – celkem 
přes 120 florbalistů.
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Vážení spoluobčané, obyvatelé Dolních Bojanovic, je 
to už nějaká doba, kdy máte možnost číst tuto rubriku, 
kterou pro vás připravuji a ve které se vás snažím 
upozornit nebo informovat o možných rizicích. Již 
před nedávnem jsem psal o tématu tzv. Šmejdů, kteří 
navštěvují zejména seniory a podvodným způsobem je 
oberou o peníze. Protože se policisté s těmito případy 
setkávají stále, chci v tomto vydání Zpravodaje 
poukázat na nové triky a historky, které pachatelé 
používají. Jedná se o legendy, které pachatelé použili 
právě u nás na Hodonínsku, když okrádali seniory.

Nové triky šmejdů

POLICEJNÍ OKÉNKO

Vnuk a auto
Neznámý muž oslovil ženu a sdělil 
jí, že pro jejího vnuka má součástky 
na auto v hodnotě 37 000 Kč. Před 
ženou dokonce dvakrát telefonoval 
a předstíral hovor s jejím vnukem. 
Pak řekl, že vnuk vzkazuje, aby mu 
vyplatila za součástky alespoň po-
lovinu uvedené částky, že jí to po 
návratu domů vrátí. Žena uvedené 
legendě uvěřila a vyplatila hotovost 
20 000 Kč. Následně telefonicky 
kontaktovala vnuka, od kterého 
se dozvěděla, že mu nikdo dnes 
nevolal, ani si žádné součástky na 
vozidlo neobjednal. To už byl ale 
cizí muž i s penězi pryč.

Dojednávání elektřiny
Muž a žena pod legendou úpravy 
cen elektřiny vstoupili do rodinné-
ho domu starší paní. Muž jí před-
ložil bankovku 5 000 Kč s tím, že 
jí jako přeplatek vrací 2 000 Kč. 
Potom sledoval ženu, jak odešla 
do ložnice uvedenou bankovku 
rozměnit do svých peněz. Muži 
pak vrátila 3 000 Kč a sedla se 
ženou ke stolu, že to spolu budou 
sepisovat. Toho využil muž a vnikl 
do ložnice, odkud odcizil nejen 

zmiňovanou bankovku 5 000 Kč,  
ale i další peníze. 

Výměna okapů
Tři cizinci přijeli dodávkou k domu 
a začali s majitelkou domlouvat 
výměnu okapových žlabů na ce-
lém domě za částku 2 000 Kč. 
S cenou byla majitelka spokojena, 
a tak je nechala výměnu udělat. 
Oni však po částečné výměně 
požadovali částku podstatně vyš-
ší, a proto práce ukončili s tím, 
že za výměnu žlabů musí zaplatit 

65 000 Kč. Majitelka se bránila 
s tím, že dohodnutá cena za vše 
byla 2 000 Kč. Oni ale trvali na 
výplatě požadované částky tak 
intenzivně, že majitelka nakonec 
odešla pro peníze do domu a dala 
jim 20 000 Kč. Jeden z mužů jí 
navíc z ruky vytrhl další bankovku 
v hodnotě 5 000 Kč. 

Pracovník plynáren
Neznámý muž navštívil v by tě 
seniorku a uvedl ji v omyl tím, 
že se vydával za zaměstnance 
společnosti INNOGY a že jí přijel 
kontrolovat plyn. Ona jej pustila do 
bytu, zde jí nejprve zkontroloval 
smlouvy od společnosti, u které 
má poškozená sjednané připojení 
plynu a elektřiny, a potom se spo-
lečně vydali z bytu do suterénu 
bytového domu, kde chtěl vidět 
plynoměr. Tam jí řekl, aby vyčkala 
na místě, zatímco on zaběhne k ní 
do bytu a pomocí měřicího přístro-
je, kterým měl na ruce, změří plyn 
na troubě. Přitom ji ale v tomto 
okamžiku okradl.
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kládáte aktualizaci čehokoliv, 
tak zbytečně navyšujete riziko 
toho, že necháváte útočníkovi 
nějaké slabé místo, skrze které 
může proniknout do vašeho 
hradu. 

Základní doporučení pro aktu-
alizace zní: 
• Neodkládejte aktualizace. Ze-
jména u softwaru, který používáte 
často (operační systém, webový 
prohlížeč, kancelářský balík, e-
-mailový klient, …).
• Pokud je to možné, tak si při in-
stalaci vždy nastavte automatické 
aktualizace. 
• Nezapomeňte ani na další zaří-
zení, která používáte (smart phone, 
tablet, …).  

Mějte vlastního strážce
Hrádní pán nikdy neví, zda jeho 
hrad nemá žádné slabé místo. 
A nevíte to ani vy. Naopak, je prav-
děpodobné, že tam takové místo 
je a že ho útočník najde dříve než 
vy. Proto musí mít hrad strážce, 
který útočníka odhalí dříve, 
než napáchá nějaké škody. 
Tímto strážcem je anti-malware, 
v běžné řeči známý spíše jako 
antivirus. 

Malware je obecné označení 
pro jakýkoli škodlivý kód. Virus je 
pouze jedním z druhů škodlivého 
kódu. Anti-malware vás tedy kromě 
virů chrání i před dalším svinstvem.

Základní pravidlo ve vztahu 
k anti-malware programům zní: 
Anti-malware musíte mít. Bez 
výjimky. 

Který si vybrat? Nabídka je 
pestrá, celá řada programů je 
dokonce v základní verzi zdarma. 
Placené varianty nabízí komplex-
nější ochranu, ale i ty bezplatné 
vám poslouží víc než dobře. Vždy 
volte takový produkt, který 
pochází od důvěryhodné spo-

lečnosti. Na webu lze nalézt 
nezávislé srovnávací recenze, 
které vám pomohou s výběrem. 
Já osobně využívám na všech za-
řízeních anti-malware společnosti 
Avast (www.avast.com), který je 
spolehlivý, zdarma a jednoduše 
se ovládá.

Pokud už máte nějaký antivir 
vybraný a využíváte jej, tak je nutné 
pamatovat ještě na to, že je velmi 
důležité jej pravidelně aktualizo-
vat (viz bod 1) a neignorovat va-
rovná hlášení. Pak může strážce 
vašeho hradu skutečně plnit svoji 
funkci. 

Základní doporučení pro anti-
-malware zní: 
• Používejte anti-malware od dů-
věryhodné společnosti.
• Pravidelně jej aktualizujte (na-
stavte automatické aktualizace).
• Neignorujte jeho varování.

Myslete na nejhorší
Hrady nejsou nedobytné. Navzdo-
ry všem opatřením útočníci často 
do hradu proniknou a hrad vyplení. 
Tato analogie platí také v digitálním 
světě. Může se například stát, že 
se objeví zcela nová zranitelnost – 
logicky tedy nemohla být opravena 
aktualizací a anti-malware nemusí 
odhalit útok, který ji zneužívá. Pro 
tyto a podobné případy je vhodné 
mít záložní plán – u hradů únikovou 
chodbu a u počítačů zálohovaná 
data (identické kopie původních 
dat).

Zálohováním dat si ušetříte 
spoustu nepříjemností, které 
jinak jejich ztráta přináší. Ne 
nadarmo se říká, že se uživa-
telé dělí na dvě skupiny: ti, co 
nezálohují, a ti, co o svá data 
už přišli. 

Aby zálohování skutečně fungo-
valo, je důležitá jeho pravidelnost. 
Ideálním řešením jsou automatické 
aktualizace (na webu lze najít celou 

řadu návodů pro různé programy 
a operační systémy). Případně si 
můžete nastavit svůj vlastní proces 
(např. „zálohování budu provádět 
vždy v neděli večer“). Je zde ale 
riziko, že na něj budete zapomínat. 

To, jak často zálohovat, závisí 
na typu dat, která chráníte. Napří-
klad soubor rozepsané diplomové 
práce je vhodné zálohovat každý 
den, naopak složka fotografií z do-
volené se nemění a stačí vytvořit 
jejich kopie pouze jedenkrát. 

Nakonec je důležité odpovědět 
na to, jakým způsobem záloho-
vání provádět. Osvědčené je pra-
vidlo 3–2–1. To říká, že je vhodné 
mít minimálně tři kopie svých 
dat na dvou různých médiích 
a jednu zálohu mimo domov.  
Pro vyjasnění uvedu praktický pří-
klad toho, jak jsem zálohoval svou 
diplomovou práci. Jeden soubor 
jsem měl na svém domácím počíta-
či, druhý na USB flash disku a třetí 
na cloudovém úložišti (internetová 
služba). Toto pravidlo dodržujte 
vždy minimálně u dat, která 
pro vás mají největší hodnotu 
= jejichž ztráta by pro vás byla 
skutečně nepříjemná. 

Základní doporučení pro zálo-
hování zní: 
• Zálohujte.
• Zálohujte pravidelně.
• Řiďte se pravidlem 3–2–1.

Závěrem
Informace, které jste v tomto 

článku získali, vám nebudou mno-
ho platné, pokud se neprojeví ve 
vašem chování. Proto teď hned 
projděte základní doporučení 
uvedená výše a posuďte, jak 
moc jste s nimi v souladu. Jejich 
dodržováním získáte skutečně 
„hodně muziky za málo peněz“.

Martin Horák

Vnuk a byt
Na pevnou linku staršího muže 
zavolal neznámý muž a oslovil 
jej „dědo, jak se máš“. Proto si 
muž myslel, že se jedná skutečně 
o jeho vnuka. Ten ho požádal 
o zapůjčení 30 000 Kč na pořízení 
bytu v Brně. Pro peníze ale posílá 
jeho kamarádku jménem Jana, 
protože se sám nemůže dostavit. 
Skutečně za pár minut přišla ne-

známá žena a představila se jako 
Jana s tím, že přišla vyzvednout 
peníze. Senior pak naprosto cizí 
ženě předal 30 000 Kč. 

Na těchto případech si nyní 
můžete sami zkusit uvědomit, 
jak byste se asi zachovali. Berte 
je jako varování před podobnými 
praktikami. Stále platí jedna ne-
měnná zásada = nikomu cizímu 

nedám své peníze, aniž bych si 
ověřil pravdivost jeho legendy. 
Ověřte si totožnost neznámého 
člověka, zavolejte případně svému 
vnukovi a zeptejte se na pravdivost 
historky, nenechávejte cizí lidi po-
hybovat se po vašem domě. Buďte 
obezřetní a v případě podezření, 
že se jedná o podvodníky, volejte 
Policii ČR.

Petr Zámečník

INFORMAČNÍ BEZPEČNOST

Tento scénář rozhodně nepatří 
mezi nereálné. Jedná se o tzv. ran-
somware, který mají útočníci ve 
stále větší oblibě. A není to zdaleka 
jediná možná hrozba, která se vás 
může přímo týkat. Rizika nejsou 
malá. Zkuste se zamyslet, o co 
byste mohli přijít vy.

Naštěstí se můžete chrá-
nit. Prevence je jednoduchá 
a levná, reakční řešení bezpeč-
nostních incidentů je naopak 

drahé, složité a často nemož-
né. Skutečně se tedy vyplatí 
být prozíravý. Já vám v tomto 
díle představím základní bez-
pečnostní opatření, která jsou 
často opomíjená. 

Kráčejte s dobou
Představte si, že jste hradní pán. 
Váš hrad má padací most, tlusté 
zdi, vysoké věže, hluboký hradní 
příkop. Chytrý útočník se ale tomu 
všemu vyhne a pokusí se dostat do 
hradu skrze slabé místo. Pokud 
byste se o takovém místě dozvě-
děli, neudělali byste s tím něco?

Pro uživatele – III. díl: Nekašlete na základy!

Váš počítač je jako takový hrad. 
I když se vám může zdát, že je 
dostatečně zabezpečený, tak má 
celou řadu slabých míst, skrze 
která se do něj útočníci pokusí pro-
niknout. Slabá místa, která jsou už 
objevená, můžete právě zabezpe-
čit pomocí aktualizací. Není proto 
moudré je příliš odkládat. 

Ale znáte to, nabídka aktualiza-
ce vyskočí v ten nejméně vhodný 
moment. Bez váhání ji zavřete 
a odložíte na „někdy jindy“. Takhle 
ji dokážete odkládat velmi dlouho 
a zdánlivě to ničemu nevadí. Mějte 
však na paměti, že kdykoli od-

Představte si, že vám 
najednou přestane 
fungovat počítač 
a z monitoru na vás 
bude svítit žádost 
o nemalé výkupné. Svá 
data už pravděpodobně 
nezískáte. Všechny 
fotky z dovolených, 
školní práce či pracovní 
dokumenty jsou pryč. 
Navždy.
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MATRIKA
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na Obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Beáta Salajková 20. 1. 2018 Vídeňská 623
Tereza Vaculíková 22. 3. 2018 Zvolence 838
Emily De Silva 28. 3. 2018 Vídeňská 110
Marie Jana Špačková 3. 5. 2018 U Hřiště 37
Natálie Nováková 14. 5. 2018 Spodní pustá 711
Lucie Tomáštíková 17. 5. 2018 Okružní 306
Karolína Chromečková 28. 5. 2018  Na Dílech 660
Teodor Kaňa 6. 6. 2018  Cacardov 180
Tobias Veselý 7. 6. 2018 Josefovská 80

28. 4. 2018 Věra Kořínková
Dolní Bojanovice Michal Filípek Dolní Bojanovice

5. 5. 2018 Anna Štěpánková Mutěnice
Dolní Bojanovice Václav Herka Dolní Bojanovice

26. 5. 2018  Magdaléna Robková Dolní Bojanovice
Dolní Bojanovice Petr Štěpánek 

2. 6. 2018  Kristýna Michalicová Moravský Žižkov
Moravský Žižkov Štěpán Komosný Dolní Bojanovice

16. 6. 2018 Kateřina Šťastná Čejkovice
Prušánky Dan Koliba  Dolní Bojanovice

Stanislav Dvořák 72 let Za Humny 246
Jan Lekavý 89 let Příčná 676
Růžena Turková 82 let Zelnice 599
Martin Kučera 38 let
Anežka Pospíšilová 90 let Hlavní 396
Tibor Hlačina 36 let Záhumenice 911
Jaroslav Viktorin 77 let U Penzionu 436
Josef Kučera 68 let Josefovská 577

Narození

Sňatky

Úmrtí

BOJANOVSKÁ KUCHYNĚ, RADY

Suroviny
2  vejce
1  přezrálý banán

Suroviny
3  přezrálé banány
150 ml  smetany ke šlehání
 trochu plnotučného 
 mléka

Postup:
V míse rozšleháme vejce. Banán rozmačkáme a vmícháme do vajíček. 
Pánev vytřeme olejem a zahřejeme na mírnějším ohni. Dejte do ní 
asi 3 kopečky těsta, rozetřete do placiček a velmi pomalu opečte po 
obou stranách. Podávejte s marmeládou, ovocem, šlehačkou.

Postup:
Den předem si oloupeme banány, nakrájíme je a vložíme do mrazáku. 
Druhý den stačí banán nechat povolit, vložit do mixeru, přidat 
smetanu a rozmixovat. Podle hustoty přilejeme malé množství mléka.

Banánové lívanečky ze dvou přísad

Jednoduchá banánová zmrzlina

Konzumujte uvařené brambory 
se slupkou (nejen ty nové).

Bramborové slupky mají více 
vitaminů než celé brambory. Ob-
sahují velké množství vitaminu C 
i B a také vápník. Snižují zvýšený 
cholesterol.

V případě, že brambory krou-
háte, slupky nevyhazujte. Dají se 
dobře využít.

Slupky dáme vařit asi 30 minut. 
Necháme vychladit, přecedíme 
a odvarem oplachujeme umyté 
vlasy. Šedivé vlasy tak získají po-
stupně svoji tmavou barvu.

Čím jsou zralejší, tím jsou sladší. Přezrálý banán není závadný ani zkažený. Je největším zdrojem vitaminů, 
minerálů a antioxidantů. Vysoký obsah draslíku je pomocníkem proti vysokému tlaku.

Z přezrálých banánů se dají vyrobit dobroty.

Víte že...
 banány v lednici zčernají
 oloupané se dají uchovat pro další použití v mrazáku
 skladujeme je stranou od ostatního ovoce, jelikož vylučují látky podporující zrání

Při popáleninách nám dobře 
poslouží bramborové slupky. Stačí 
přiložit na postižené místo. Kůže 
se rychle zhojí.

Potíráním pigmentových skvrn 
se jejich tmavá barva postupně 
zesvětlí.

Brambory

Využijte přezrálé banány

Ze slupek – chipsy
Čisté slupky promíchejte s troškou 
oleje, kořením dle chuti, špetkou 
soli a rozprostřete na pečící papír. 
Ve vyhřáté troubě na 200 °C pečte 
15 minut.

Zdislava Michnová
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která se bude konat 
v sobotu 4. srpna 2018 od 20 hod. 
u Slovácké chalupy 
v Dolních Bojanovicích

Hraje CM  Husaři
Vystoupí ŽS Levandule z Čejkovic, 
ŽS z Charvatské Nové Vsi, MS VOX VINI, 
MS z Hrušek, bojanovští sólisté a ochotníci
Průvodní slovo Helena Klubusová
V případě nepřízně počasí se akce koná 
v Obecním domě Dolní Bojanovice.

Ženský sbor a Obec Dolní Bojanovice 
vás všechny srdečně zvou na 

Beseda u cimbálu 
BOTEKO BOTEKO 

VINAŘSKÉ VINAŘSKÉ 

POTŘEBYPOTŘEBY

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem zákazníkům
hezké prázdniny

Kuchyně DPS 

nabízí obědy, 

tři druhy jídel 

po 65 Kč 

Tel.: 518 372 098

Vinařské potřeby Vinařské potřeby 
oznamují, že do oznamují, že do 

31. 3. 201831. 3. 2018 změna  změna 
pracovní doby pracovní doby 

po-pá 8.00-17.00 hod. po-pá 8.00-17.00 hod. 
a sobota 7.30-11.00 hod.a sobota 7.30-11.00 hod.

přejí zákazníkůmpřejí zákazníkům
příjemnou dovolenoupříjemnou dovolenou

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří se podíleli na zabez-
pečení ubytování pro mou sestru po návrat z léčebny, když se dostala 
vlastní vinou do svízelné situace a přišla o bydliště trvalého pobytu. Dík 
patří především zaměstnancům Obecního úřadu v čele se starostkou 
paní Evou Rajchmanovou a také řediteli oblastní charity v Hodoníně, 
panu Václavu Salajkovi, že se o vše se zájmem postarali. Ještě jednou 
děkujeme.

Miloš a Marie Kučerovi, Dlouhá 792, Dolní Bojanovice

Poděkování

 31.7. – 4. 8. Letní kino

 4. 8. Beseda u cimbálu

 25. – 27. 8. Zahrádkářské dny

 1. 9. Zarážání hory

 30. 9. – 2. 10. Svatováclavské hody

 6. 10. Pochod slováckými vinohrady

 7. 10. Hodky s vinobraním

Co nás čeká
POZVÁNKY, INZERCE
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CERTIFIKÁT ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚČTOVÁNÍ

Dolní Bojanovice

ZA ROK 2017 JSTE ZAJISTILI SBĚR 5 948,50 KG ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM DOSÁHLI: 

Úspory elektrické
energie
75,05 MWh

Úspory vody *
344,35 m3

Úspory ropy **
3 958,11 l

Snížení produkce
nebezpečného odpadu
o 71,95 t

Úsporu primárních
surovin
3,14 t

Snížení produkce
skleníkových plynů
o 16,00 t CO2 ekv

* ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ VODY
SE ROVNÁ STEJNÉMU 
MNOŽSTVÍ, KTERÉ JE 
SPOTŘEBOVÁNO PŘI
4 622 SPRCHOVÁNÍCH.

** ÚSPORA TAKOVÉHO

MNOŽSTVÍ ROPY
SE ROVNÁ SPOTŘEBĚ 
STEJNÉHO MNOŽSTVÍ 
POTŘEBNÉHO K UJETÍ
58 207 KM V BĚŽNÉM 
OSOBNÍM AUTOMOBILU.
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CukrarnaCukrarna
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem, 
tabákové výrobky 
a terminál Sazka

Prodejní doba

Pondělí

zavřeno

Úterý–Pátek

6.00–19.00 hod.

Sobota, Neděle

8.00–19.00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 

Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308

e-mail: jitkaculenova@seznam.cz

Š Š ŠARDICE

NABÍZÍ DENNÍ 
ROZVOZ OBĚDŮ 

DO JÍDLONOSIČŮ

tel.: 602 569 223
www.sahararestaurace.cz

vám přeje 
příjemné prožití léta
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Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

KVĚTINÁŘSTVÍ na Hlavní ulici

n a b í z í
� Řezané a hrnkové květiny
� Dárkové zboží
� Vazba květin – svatební servis 
    – smuteční vazby 
    – příležitostní vazba
� Výroba dekorací
� Rozvoz květin

Tel.: + 420 777 023 693
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Ubytování nabízíme ve dvou kategoriích - STANDARD 

(*** - s WC, koupelnou, TV, ledničkou) 

a TOURIST (*) v cenách již od 240 Kč/osobu/noc

s možností snídaně.

Využít lze restauraci s barem, salonek, vinotéku, 

zasedací místnost, prostory pasáže. 

Objednat je možné degustaci regionálních 

vín, ale i kompletní menu za předem 

dohodnutou cenu. Při objednání konzumace 

je nájem prostor zdarma.

ubytování pro vaše hosty
oslavy narozenin
svatby, křtiny
výročí, setkání
schůze...

CELOROČNÍ  PROVOZ

Informace obdržíte na recepci penzionu nebo na tel.: 775 225 584
e-mail: ubytovani@penzion-vaclav.cz • www.penzion-vaclav.cz

Těšíme se na shledání s vámi v našem penzionu.




